Servidor HP Proliant 100 Series
Guia do usudrio

para Servidores HP Proliant ML 150 segunda geracao

]

invent

Julho de 2004 (Primeira edicéo)
Numero de publicacdo 368156-201



© Copyright 2004 Hewlett-Packard Devel opment Company, L.P.
Microsoft e Windows séo marcas registradas da Microsoft Corporation nos Estados Unidos.
Linux € marcaregistrada da Linus Torvalds nos Estados Unidos.

A Hewlett-Packard Company néo é responsavel por erros técnicos ou editoriais ou por omissdes nesta
documentacdo. As informagdes contidas neste documento sdo fornecidas com base no estado em que se
encontram, sem garantias de qualquer tipo e estdo sujeitas a mudangas, sem aviso prévio. As garantias que
cobrem os produtos da HP séo declarages de garantia limitada e explicita que os acompanham. Nada aqui
mencionado devera ser interpretado como base para garantia adicional.

Julho de 2004 (Primeira edicdo)
NUmero de publicacéo 368156-201

A quem se destina este documento

Este documento destina-se agqueles que estejam envolvidos com instalagdo, administragéo e solucédo de
problemas de servidores e sistemas de armazenamento. A HP presume que o leitor esteja qualificado para
executar tarefas de manutencdo de computadores e treinado para reconhecer situagdes de risco em produtos
gue apresentam niveis de energia de pericul osidade.



Indice
Operacodes do servidor 7
[ To = o= (o X (o5 = Y/ o (o) SR 7
COMO B IGAr O SEIVITON ...ttt b e et b et s b e b bt et s sb e be e e s e e e e neee 7
PEINE] B BCESS0 .....vevieiecieie st R et 8
Configuracéao do servidor 9
ServigoS de iNStAl 8GE0 OPCIONEIS. ......veueiveuerreierietereetere et sttt st et se b st bt sb e sb et sa st se b e ebeseebeseebeseeseseerenea 9
AMDIENEE TABAL ... e 10
Requisitos de eSpago € VENTHAGCED .........cvreirrereeie e 10
REQUISITOS 08 tEMPEIGLUIA ......cveive et e et sttt eeseenesresre e e aeneene e 12
REQUISITOS 08 BNEITIAL ...ttt ettt b b 12
Requisitos de aterramentO ElEIIICO .....ocvieiereeeeire et 13
AVISOS SODIE O TACK .....evete ettt sttt ettt sa e e e s e e seesesaesbesbenee e eneesesbesbeseeneenens 14
Instalacdo de hardwar€ OPCIONEL ...........ccueeriiiciriese e st e et resaeseennenens 15
Como iniciar € CONFIQUIAr O SEIVITON ......ccoueiiteirietriee ettt ettt 15
INstalaCa0 dO SIStEMA OPErACIONEL ......c.ecueevirieie ettt s e e se s e nesresresaeseennenens 15
Registering the ServerRegistro do SEIVITOT ...t 16
Instalacdo de hardware opcional 17
T gL o 0 [N Tor="o TSSOSO VRTR PO 17
INStAlACE0 0O PrOCESSATON ......veeeviietieeteeste sttt b et bbbt b bbbt neebenes 17
Dispositivos de Midia rEMOVIVEL ... e sr e s r e ens 19
Instalagcéo de dispositivos de midia de tamanho normal ou com metade do tamanho............ 19
OPCOES 0B MEMOII AL ... eeevereetereeteseeteestee sttt st se et sesbe st be e s be e sbesestesesaebeseebeseebe st e be e sbe e nbesesentenentens 22
Configuragdo de memériaintercalada e ndo-intercalada...........coooveeveeennennennicenccneeas 22
INSLAIACEAD 0B DIMMS ...ttt e ettt s b b se e 22
OPCOES de PlaCas e EXPANSAD .........ccureuerieiereete ettt sttt st ebe st ettt ettt s be e se e e b e b et 23
Instalago de placas de EXPANSAD ........cccooeieeierere e b b b e e 23
Resolucgéo de problemas 27
Recursos e ferramentas adiClONGIS. ........ccvvvrerererereeieere s st se e sesse s seesseneeneens 27
Procedimentos de ManuULeNGE0 PrEVENLIVAL..........eoererirere ettt e e 29
Procedimentosiniciais de resoluca0 de Problemas.........c..cereeriririnernensese e 30
OrientagBes para aresoluGao de Problemas...........coeecerene et 30
Lista de verificacio para resolucio de problemas..........cccoeirirninncnnere e 31
O 4 VLo (ol o= o Il [ - VOSSPSR 33

O servidor conclui 0 Post, MaS N80 FUNCIONAL........cceeieiiieeiee e ceteeseesteestee e ste s reseressbeesressseesnreens 34



4 Servidor HP ProLiant 100 Series Guia do usuario

Reinicializag8o/atualizacgo/recuperaGo do BIOS..........cooiiiiiiirecee e s 35
ReNiCialiZag80 dO BIOS ..o e 35
Atualizac8o/recuperaGao dO BIOS ..o e 36

Como apagar aconfiguragio do BIOS ..o e 36

ProbIEmMas 08 SENNAL ..ottt et e e 37
SENNAAE SUPEIVISOT ....vinetiteeste ettt ettt bttt st et st se b e e b e b e 37
SENNATE USUAITO ...ttt sttt st sttt sttt s et bese et e sa et e seebenenbeneneas 37

Problemas geraiS NO SEIVIAOL ........cureirieiieirie ettt 38
O sistema exibe a mensagem “Operating System Not Found” ...........cccoecevieieeveveecese e, 38
O servidor parade funCionar (IraVA) ........cccoeereeerieiree et 39

Problemas de alimENtaGA0. .........c.ui ittt et 40

Problemas Com VIAEO/MONITON .........ccueieeii et sttt st st neeneeneenes 41

Problemas de CONfIQUIBGCEAD ........c..oitiieeeeeeetente ettt ettt s et se e 43

ProblemMas 08 IMPIESSOIA ......ccueuerieirieirieierie sttt bbbt bbbt e e e e et 44

Problemas A tECIAHOD ......c.coueiierie e e et e 45

ProDIEMAS UE IMOUSE...... .ottt sttt bese e e eseesenseseesseneenenns 45

Problemas COM QISQUELES...........coeeieicece ettt st et s re e sae s re e e e be e e e reennennas 46

Problemas naunidade de diSQUELE ..o 47

Problemas naunidade de CD-ROM ..ot 47
A gaveta daunidade de CD-ROM N80 @TE........cceiririririrerereeeesie e 47
A unidade de CD-ROM néo funciona de formaadequada...........ccccevvveeievieeienecieesesceennens 48
O servidor ndo inicializa com UM CD-ROM ........cccvireneienieiene e e neenens 49

Problemas de unidades ST ...t e 49
O BIOS do controlador de inicializagdo SCSI estd com problemas para carregar a unidade
I6gicadeiniciaizacdo (unidade de iNiCialiZag0) ........coovvveireieniee e 49
Algum controlador SCSI ndo funcionanainstalag8o iNiCial ...........coveeierrennenneeneeee 50
Algum dispositivo SCSI parou de fUNCIONES ...........covieeieneieerc et 52
Algum dispositivo SCSI ndo funciona apds ainstalaglo...........ccvevverrererensensesereese e 52

Problemas NO ProCESSAUO ..........ccueciiiiceere sttt esbesaeesaesaeeeesteennenreennennas 54

Problemas 08 MEMOIIA.........coouiiiiiirere et ettt e e e seebesbeseesseneeneens 54

Problemas no controlador de interface de rede (integrado ou PCl).......c.ccvevevvieeveveeve e, 55
O servidor Ndo CONSEgUE CONECLAr-SE ATEHE.......couci ettt 56
Os LEDs daplacaNIC NE0 €StE0 8CESOS. .......ceevvereereeriesieesieseessesseeeesseseessessesssessesssssseseesses 57

Teste automatico de iniCialiZaCB0 (POST)......ccuiiirierieerieieriee et sbe s 58
TE@EMDIANCO ... ettt b e sa e r e 58
MeNSAgENS AE ETO POST .......oiieiirieie ittt st st st sttt b e snene s 60

Como apagar aconfiguraGo dO CIMOS...........ooiii ittt s 65

Substituicdo da bateria 67




indice 5

Notificagdes de conformidade com os regulamentos 69
NuUmeros de identificacdo de conformidade com 0S regulamentos.........ccccevverrerrennenserese e 69
Notificacdo da Federal Communications Commission (Comisséo Federal de Comunicagdes) ........ 70

Etiquetade classifiCag80 FCC ..ot e 70

EQUIPamMENt0 da ClaSSE A ...ttt ettt bbb e 70

EqQUIpamento daClasse B ..o 71
Declaracéo de conformidade para produtos identificados com o logotipo da FCC — somente nos
LS r= 0 (013 U 1o 0SS 71
Koo [ o= Toro == OSSPSR 72
L o0 1SS 72
Declarac@o de conformidade O MOUSE........cocciiiirieriereieeeri ettt e 72
Notificago para 0 Canada (AViS Canadien).........ccveirieirieirnire e 73
Notificagdo de regulamentos paraa Uni@0 EUTOPEIAL........c..cvvveririeireisienesie s 73
NOLIfiCACAD PAra 0 JAPE0 .......cveeerieeirieiiriet ettt bbbttt bbbttt 75
NOUTICACA0 BSMI ...ttt bbbttt b bbbt ebenas 76
NOLIfiCACAD PArA @ COMBIAL. ... cvevereeeirieiirieierie ettt bbbttt bbbttt et 76
ConfOrmidate dO TBSEN .....c.coveeieeiieee ettt 77
Notificag8o de SUDSLItUI GO A DELENTA. ........c.everiirieriee e 77
Notificac8o sobre areciclagem dabateria em TaWan ... 78

Descarga eletrostética 79
Prevencdo da descarga €l EfrOSIALICA. ........c.viveruereereeeee st e e 79
Métodos de aterramento para evitar adescarga €l etrOStaLICa .........cevreerieierieiene e 80

Suporte técnico 81
InformacBes para Contato COM A HP ..........cccvi i se e enens 8l
Antes de entrar em CONtato COM @ HP.........oo i e e 82

Acrénimos e abreviacdes 83

indice remissivo 87







Operacoes do servidor

Nesta secao

(I Tor=ox= o o (0 1= o/ o (o] ST
(@0 g0l T (=S TTo =T o TR = VLo (o T
PAINE] B BCESS0......cueueeieeii sttt bttt e et s bbb e s e e e s e n e r e

Ligacao do servidor

Paraligar o servidor, pressione o botdo Ligar/Espera.
Como desligar o servidor

A AVISO: Parareduzir o risco de acidentes, choques
elétricos ou danos ao equipamento, remova o cabo de forca para
suspender a alimentagdo ao servidor. O botéo Ligar/Espera do
painel frontal ndo suspende a alimentacéo ao sistema de forma
completa. Partes da fonte de alimentacéo e alguns circuitos
internos permanecerao ativos até que a forga CA seja removida.

IMPORTANTE: Para instalar dispositivos hot-plug, ndo é necessério
desligar o servidor.

1. Desative 0 sistema operaciona conforme as instrugoes fornecidas na
documentaco.

2. Pressione o bot&o Ligar/Espera para colocar o servidor no modo de espera.
Quando o servidor ativar esse modo, o LED indicador de energiaira

apagar-se.
3. Desconecte os cabos de forca.

Feito isso, aalimentacdo ao sistema estara suspensa.



8 Servidor HP ProLiant 100 Series Guia do usudario

Painel de acesso

1. Dedligue o servidor (“Como desligar o servidor”, pagina 7).
2. Solte os dois parafusos-borboleta localizados no painel traseiro do servidor.
3. Levante o painel de acesso e remova-0.

‘@\
P g
- | & J| =

Para substituir o componente, inverta o procedimento de remocao.



Configuracao do servidor

Nesta secao

5= VoS0 SRT g1s = = or= o Ja o ok o] == ST 9
YN 10T a1 0 (== TR 10
AVISOS SODIE O TACK ....eveiei ittt e s et e e s s e e e s s be e e e s e bt e e e s sbeeeessbaeesssbenesssbenesssbasessnes 14
Instal agBo de hardware OPCIONEL............oouiieirerire e 15
Como iniciar € CONfIQUIar O SENVITOT ........ccvieeeeie e cee et aesresreeneens 15
Instalacdo do SIStEMA OPEraCIONE ........c.cceeiieiieeiicie et re et e enne s 15
R[S Lol o (o= A/ o (o] SRR 16

Servigcos de instalagcao opcionais

Fornecidos por engenheiros experientes e certificados, os servigos do HP Care
Pack ajudam a manter os servidores em boas condi¢des e em funcionamento com
0s pacotes de suporte desenvolvidos especificamente para os sistemas HP
ProLiant. Os HP Care Packs permitem integrar suporte para software e hardware
em um Unico pacote. Uma série de opcdes de servigo esta disponivel para atender
as suas necessidades.

Os servicos HP Care Pack oferecem altos niveis de servigos para expanséo da
garantia padréo do produto, com pacotes de suporte faceis de comprar e utilizar
gue gjudam o usuério atirar 0 maximo proveito do investimento no servidor.
Alguns dos servicos do Care Pack sdo:

e Suporte para hardware

— Retorno de chamada para manutencdo em seis horas

— Atendimento no mesmo diaem quatro horas, 24 x 7

- Atendimento no mesmo dia em quatro horas, dentro do horéario comercial
e Suporte para software

- Microsoft®

- Linux



10 Servidor HP ProLiant 100 Series Guia do usuario

e Suporte para hardware e software integrado
- Manutencéo urgente
- Proactive 24
— Suporte Plus
— Suporte Plus 24

* Servicosdeiniciaizagdo e implementacdo para hardware e software.

Para obter mais informag@es sobre os Care Packs, visite o site daHP
(http://www.hp.com/hps/carepack/servers/cp_proliant.html).

Ambiente ideal

Parainstalar o servidor, selecione um local que esteja conformidade com os
requisitos de ambiente descritos nesta secéo.

Requisitos de espaco e ventilagao

Servidor em torre

Para configuracBes em torre, deixe a0 menos um espaco livre de 7,6 cm na parte
frontal e posterior para proporcionar a ventilacdo adequada.

Servidor em rack

Para permitir a execucao de servicos e a ventilacdo adegquada, observe os
seguintes requisitos de espaco e fluxo de ar ao decidir onde instalar o rack:

» Deixe um espago livre minimo de 76,2 cm na frente do rack.
» Deixe um espaco livre minimo de 76,20 cm na parte posterior do rack.

» Deixe um espaco livre minimo de 121,92 cm da parte posterior do rack a
parte posterior de outro rack ou fila de racks.


http://www.hp.com/hps/carepack/servers/cp_proliant.html

Configuracéo do servidor 11

Os servidores da HP obtém ar frio através da parte frontal e soltam o ar quente
pela parte posterior. Portanto, as portas frontal e posterior do rack devem ser
ventiladas adequadamente para que o ar do ambiente entre no gabinete,
permitindo a saida de ar quente pela parte posterior.

A CUIDADO: Para evitar problemas no resfriamento e danos ao
equipamento, ndo obstrua as entradas de ventilagao.

Os racks das séries 9000 e 10000 proporcionam resfriamento adequado ao
servidor através de aberturas localizadas nas portas posterior e frontal, que
fornecem 64% de érea aberta para ventilagéo.

A CUIDADO: Ao utilizar um rack da série 7000 da Compaq,
instale a insercéo da porta de rack de alta ventilagédo [N/P 327281-B21
(42U) ou N/P 157847-B21 (22U)] para obter resfriamento e ventilagdo
de frente para trds adequados.

A CUIDADO: Caso esteja utilizando um rack de outro
fabricante, observe os seguintes requisitos adicionais para assegurar a
ventilacdo adequada e evitar danos ao equipamento:

» Portas frontal e posterior — Caso o rack 42U contenha portas frontal
e posterior, deixe 5,35 cm quadrados de orificios uniformemente
distribuidos da parte superior a inferior, para permitir um fluxo de ar
adequado (equivalente aos 64% de area aberta necessarios a
ventilacao).

» Lateral - 0 espaco livre entre o componente do rack instalado e os
painéis laterais deve ser de no minimo 6,99 cm.

Quando houver qualquer espaco vertical no rack ndo totalmente preenchido por
um componente do servidor ou rack, 0s espagos entre os componentes poder&o
causar alteragdes na ventilacdo dentro rack e entre os servidores. Tampe todos 0s
espacos com painéls cegos para manter a ventilagcdo adequada.

A CUIDADO: Utilize sempre painéis cegos para preencher os
espacos verticais vazios do rack. Isso assegurard uma ventilagdo
adequada. A utilizagdo do rack sem painéis cegos podera resultar em
falha no resfriamento, provocando danos térmicos.



12 Servidor HP ProLiant 100 Series Guia do usuario

Requisitos de temperatura

Para assegurar a operacdo continua, segura e confidvel do equipamento, coloque
ou instale o sistema num local bem ventilado e climatizado.

A temperatura ambiente méxima de funcionamento recomendada (TMRA) paraa
maioria dos servidores € de 35°C. A temperaturado local em que o rack ficara
ndo deve exceder 35°C.

A CUIDADO: Para reduzir o risco de danos ao equipamento ao
instalar opgdes de outros fabricantes:

« Na&o permita que equipamento opcional obstrua a ventilagédo ao
redor dos servidores ou que a temperatura interna do rack aumente
além dos limites méximos permitidos.

« Na&o ultrapasse a temperatura ambiente maxima de funcionamento
recomendada pelo fabricante.

Requisitos de energia

A instalacdo deste equipamento devera atender aos regulamentos el étricos locais
e regionais que controlam ainstalacdo de equipamentos de tecnologia da
informagdo por eletricistas licenciados. Este equipamento foi projetado para
funcionamento em instal actes regidas pelo Nationa Electric Code (Codigo de
Eletricidade Nacional) NFPA 70, Edicdo 1999 e NFPA-75, 1992 (codigo
Protection of Electronic Computer/Data Processing Equipment - Protecdo de
equipamentos de processamento de dados e computadores). Para saber qual éa
classificacdo de energia el étrica para determinada opcao, consulte a etiqueta de
classificagdo do produto ou a documentacdo do usuario fornecida com amesma.

A AVISO: Parareduzir o risco de acidentes, incéndios ou
danos ao equipamento, n&o sobrecarregue o circuito derivado de
alimentacdo CA que fornece energia ao rack. Consulte a
autoridade em eletricidade que regulamenta os requisitos de
instalacdo e fiacdo de suas instalac@es.



Configuracéo do servidor 13

A CUIDADO: Proteja o servidor das oscila¢des de energia e
interrupgdes temporarias com um sistema de alimentagdo continua
regulavel (UPS). Esse dispositivo protege o hardware dos danos
causados por surtos de energia e picos de voltagem, permitindo que o
sistema continue funcionando em caso de falhas na alimentacao.

Nainstalacdo de mais de um servidor, talvez seja necessério utilizar dispositivos
de distribui¢éo de forga adicionais para alimentar com seguranga todos os
dispositivos. Observe as diretrizes a seguir:

« Equilibre acargade energia ao servidor entre os circuitos derivados de
alimentacdo CA disponiveis.

» Né&o permitague acargada corrente CA de todo o sistema exceda os 80% da
taxa de corrente CA do circuito derivado.

* Nao utilize faixas comuns de tomadas para esse equipamento.

» Fornegaum circuito elétrico separado para o servidor.

Requisitos de aterramento elétrico

Para que o servidor funcione de forma adequada e segura, € preciso aterra-lo
corretamente. Nos Estados Unidos, deve-se instalar o equipamento de acordo
com o0 NFPA 70, Edicdo de 1999 (National Electric Code - Cédigo de
Eletricidade Nacional), Artigo 250, e com os regulamentos de construgdo local e
regional. No Canada, o equipamento deve ser instalado de acordo com a
Canadian Standards Association (Associacdo de Normas Canadense), CSA
C22.1, Canadian Electrical Code (Cadigo de Eletricidade Canadense). Em todos
0s demais paises, deve-se instalar 0 equipamento de acordo com os regulamentos
de fiagdo elétricaregionais ou nacionais, como os estabel ecidos pelo Comité
Eletrotécnico Internacional (IEC) Codigo 364, partesde 1 a7. Além disto, é
necessario assegurar que todos os dispositivos de distribuicéo de forca utilizados
nainstalagdo (incluindo fiac&o derivada, receptécul os, etc.) sejam dispositivos de
aterramento listados ou certificados.



14 Servidor HP ProLiant 100 Series Guia do usuario

Devido as fugas de corrente de alta voltagem associadas a varios servidores
conectados & mesma fonte de alimentagéo, a HP recomenda a utilizagdo de uma
unidade de distribuic&o de forca (PDU) que esteja permanentemente conectada
ao circuito derivado do edificio ou que disponha de um cabo ndo destacavel,
conectado aumatomada industrial. As tomadas com blogueio NEMA ou que
estejam em conformidade com |EC 60309 sdo consideradas adequadas a este
propésito. Nao se recomenda a utilizacdo de faixas de tomadas comuns para o
servidor.

Avisos sobre o rack

A AVISO: Parareduzir o risco de acidentes ou danos ao
equipamento, certifique-se de que:

« Os suportes de nivelamento estejam estendidos no chéo;

* O peso total do rack esteja depositado sobre os suportes de
nivelamento;

» Os suportes estabilizadores estejam presos ao rack, no caso
de uma instalagao de rack unico;

* Osracks estejam acoplados em instalagdes com varios racks;

* Somente um componente seja deslocado por vez. O rack torna-
se instavel quando se desloca mais de um componente por
alguma razao.



Configuracéo do servidor 15

A AVISO: Parareduzir o risco de acidentes ou danos ao
equipamento ao transportar o rack:

e S&o necessarias ao menos duas pessoas para retirar o rack da
palete. Um rack 42U vazio pode pesar até 115 kg, apresentar
mais de 2,1 m de altura e tornar-se instavel quando movido
sobre seus rodizios.

* Nunca se posicione em frente ao rack ao desliza-lo pelarampa
da palete. Sempre o segure pelas duas laterais.

Instalac&o de hardware opcional

Instale todos os opcionais de hardware antes de inicializar o servidor. Para obter
informacdes sobre ainstalacdo de opcionais, consulte a documentacdo de cada
componente. Para obter informagdes especificas sobre o servidor, consulte o
topico “Instalacdo de hardware opcional (na péagina 17).”

Como iniciar e configurar o servidor

Paraligar o servidor, pressione o botdo Ligar/Espera.

Consulte afolha de instalagdo do servidor para obter informagdes mais
detalhadas sobre a configuracdo do servidor.

Instalac&o do sistema operacional

Para operar adequadamente, o servidor precisater um sistema operaciona que
tenha suporte. Para obter as informagdes mais recentes sobre 0s sistemas
operacionais que tém suporte, visite o website daHP
(http://www.hp.com/go/supportos).

Para funcionar corretamente, o servidor deve apresentar um sistema operacional
compativel. Para obter as informagdes mais recentes sobre sistemas operacionais
compativeis, visite o site da HP (http://www.hp.com/go/supportos).



http://www.hp.com/go/supportos

16 Servidor HP ProLiant 100 Series Guia do usuario

Parainstalar um sistema operacional ho servidor, insirao CD do sistema
operaciona naunidade de CD-ROM e reinicialize o servidor. Esse processo pode
exigir a obtencdo de drivers adicionais do CD de suporte fornecido com o
servidor ou do CD fornecido com o opcional. E possivel que haja atualizagdes
dos drivers no site da HP (http://www.hp.com/support).

Parainiciar o processo de instalacdo, siga as instrugdes exibidas natela

Registro do servidor

Pararegistrar o servidor, visite o site de registro da HP (http://register.hp.com).



http://www.hp.com/support
http://register.hp.com/

17

Instalacao de hardware opcional

Nesta secao

g1 0o oo S 17
FpIS == o= ol o ol o0 0052 o (o] (O 17
Dispositivos de Midia reMOVIVEL .........cc.coviiriiiiescresceeese e nre s 19
(@] 0Tot0 1= [N 0011170 - PSP 22
OPCOES de Placas e EXPANSAD. ... uiiuereeeeiieierie sttt sttt sttt se et e et b e e be st e s e sesbesaesbe e 23
Introducao

Parainstalar mais de um opcional, leia as instrucfes de instalacdo de todos os
opcionais de hardware e identifique as etapas similares para organizar o
processo.

A AVISO: Parareduzir o risco de acidentes causados por
superficies quentes, deixe as unidades e componentes internos do
sistema esfriarem antes de tocé-los.

A CUIDADO: Para evitar danos aos componentes elétricos,
aterre adequadamente o servidor antes de iniciar o procedimento de
instalagdo. O aterramento inadequado podera causar descarga
eletrostética.

Instalac&o do processador

A CUIDADO: Para evitar possiveis problemas de

funcionamento do servidor e danos ao equipamento, ndo combine
processadores de tipos diferentes.

IMPORTANTE: No caso de combinacéo de velocidades de
processador, o servidor funcionara na velocidade mais baixa.

1. Desligue o servidor (“Como desligar o servidor”, pagina 7).



18 Servidor HP ProLiant 100 Series Guia do usuario

a ~ »vDN

Desloque o servidor do rack, se aplicavel.

Remova o painegl de acesso (“Painel de acesso”, pagina8).
Abra o suporte de retencéo do processador.

Solte a alavanca de blogqueio.

A CUIDADO: A néo abertura completa da alavanca de
travamento do processador impede que o dispositivo se encaixe
durante a instalacéo, provocando danos ao hardware.

Instale o processador e feche o suporte de retencéo. Consulte afolha de
instalacdo para obter instrugdes especificas referentes ainstalagdo do
processador no servidor.

A CUIDADO: Para evitar possiveis problemas de
funcionamento do servidor ou danos ao equipamento, verifique se a
alavanca de travamento do processador esta totalmente fechada.

7.

Recologue o painel de acesso (“Painel de acesso”, pagina 8).



Instala¢&o de hardware opcional 19

Dispositivos de midia removivel

Dependendo do model o, o servidor ProLiant 100 Series pode suportar a
instalacdo de uma unidade de fita opcional ou outros dispositivos de midia
removivel.

Instalacdo de dispositivos de midia de tamanho normal ou com
metade do tamanho

E possivel instalar um dispositivo de tamanho normal ou até dois com metade do
tamanho no compartimento de midiaremovivel.

OBSERVACAO: O servidor HP ProLiant ML150 segunda geracdo n&o
suporta dispositivos de midia de tamanho normal.

Parainstalar um dispositivo de midia de tamanho normal ou com metade do
tamanho:

OBSERVACAO: Este processo somente descreve um método de
instalacéo. Para obter instru¢gfes especificas sobre a instalagdo do
dispositivo de midia no servidor, consulte a folha de instalagédo do
servidor.

Dedligue o servidor (“Como desligar o servidor”, pagina 7).
Desloque o servidor do rack.
Remova o painel de acesso (“Painel de acesso”, pagina 8).

W DN PR

Acesse 0 compartimento de midiaremovivel.

OBSERVACAO: A HP recomenda a remocao de todos os painéis
cegos para facilitar a instalacdo da unidade.



20 Servidor HP ProLiant 100 Series Guia do usuario

5. Com uma chave de fenda, remova os parafusos do painel cego e fixe-os na
unidade ou dispositivo de fita




Instala¢&o de hardware opcional 21

6. Dedlize parcialmente o dispositivo de midia de tamanho normal ou com
metade do tamanho para dentro do compartimento.

7. Conecte o0 cabo de alimentacdo com conector de quatro pinos na unidade de
tamanho normal ou com metade do tamanho.

8. Conecte o cabo do dispositivo ao dispositivo e a placa do sistema ou auma
placa de expansdo, conforme orientado pela documentacdo do opcional.

9. Dedlize completamente a unidade de midia para dentro do compartimento até
(ue esteja encaixada adequadamente.



22 Servidor HP ProLiant 100 Series Guia do usuario

Opcodes de memoria

Para obter diretrizes especificas sobre ainstalagdo de memaria no servidor,
consulte afolha de instalagdo que acompanha o servidor.

Configuracdo de memoria intercalada e ndo-intercalada

Este servidor € compativel com as configuracfes de memdriaintercalada e ndo-
intercalada. A memoriaintercalada aumenta a largura de banda permitindo o
acesso simultdneo amais de um bloco de dados (por exemplo, sobreposicéo de
leitura-gravacdo). Isso € obtido ao dividir amemoriado sistema entre pares de
DIMMs e blocos de leitura-gravacéo de dados de/para, ambos simultaneamente.
Para aproveitar aintercalacdo de memoria, € necessario instalar DIMMs
idénticos aos pares. Os DIMMs também podem ser instalados sozinhos no ot 1,
apenas se aintercalacéo néo for desgjada.

Instalac&o de DIMMs

Dedligue o servidor (“Como dedligar o servidor”, pagina 7).

2. Deslogue o servidor do rack.
3. Removao painel de acesso (“Painel de acesso”, pagina8).
4. Abraastravasdo sot DIMM.



Instala¢&o de hardware opcional 23

5. Instale 0 médulo DIMM. Consulte afolha de instalacdo para obter diretrizes
especificas referentes a configuragdo e carga do servidor.

6. Recologue o paingl de acesso (“Painel de acesso”, pagina 8).

Opcoes de placas de expansao

Para obter instructes especificas sobre ainstalacéo de placas de expansdo no
servidor, consulte afolha de instalagdo que acompanha o servidor.

Instalacao de placas de expansao

A CUIDADO: Para evitar danos ao servidor ou as placas de
expansao, desligue o equipamento e desconecte os cabos de
alimentacao CA antes de remover ou instalar as placas de expansao.

Parainstalar uma placa de expanséo:
1. Desligue o servidor (“Como desligar o servidor do servidor”, pagina 7).

2. Desloque o servidor do rack.
3. Removao painel de acesso (“Painel de acesso”, pagina8).



24

Servidor HP ProLiant 100 Series Guia do usuario

4. Removaatrava datampado dot.

/

]

oy /‘
\\
= =
\\
= =
\\
= =
\
\

A CUIDADO: Para evitar problemas no resfriamento e danos
térmicos, ndo opere o servidor a menos que todos os slots PCI

disponham de tampa ou placa de expanséo instalada.

5. Removaatampado slot de expansdo.

/
W

\

/
¥

/
U

/

/
U

/

i

\

IMPORTANTE: Talvez seja necessario remover a tampa do slot

proxima ao slot no qual esta instalando a placa.




Instala¢&o de hardware opcional 25

6.

Instale a placa de expansao.

10.

Feche atrava do slot de expanséo para prender a placa.

Conecte a placa de expansdo todos o0s cabos externos e internos necessarios.
Para obter maisinformacdes, consulte a documentac&o fornecida com a placa
de expansdo.

Reinstale a trava datampado dot.
Recologue o painel de acesso (“Painel de acesso”, pagina 8).






27

Resolucao de problemas

Nesta secao

ReCUrsos € fErramentas AiCIONAIS. .......uveeeeeeeeeeeeeeeteeeseteeaseeeeeessssaearerreresssasasssrrereeesssasassreeeeesssees 27
Procedimentos de ManuUteNGa0 PreVENTIVAL.........ccereiierere et see e 29
Procedimentos iniciais de resolucao de problemas ..o 30
L@ S AV Yo (o) g o= o I [T = PSSR 33
O servidor conclui 0 Post, MaS NA0 FUNCIONAL.........c.vviiiieriie i eeeee e ere e e e s e e e s serbe e e s senreas 34
Reinicializagdo/atualizacao/recuperaC@o do BIOS.........cccocveieiiciceceseee e e 35
Clearing the BIOS ConfigUIalion ...........ccoiieeiieie ettt te e ne e s e sresreenesresreennens 36
[ 0] 0 [ 0T Y0 (SR < | = PP 37
Problemas geraiS NO SEIVIAON .........ooiiieie ettt e st seeeeeseesneeeesneeneenes 38
Problemas de alimeNntaCa0 .........c.ceeueiiieerese ettt ae e 40
Problemas COM VIAEO/MONITON .........eeiiiireiii it ee et ie st e s st e e s setr e e e sssereessbeesesassesssarsesssasreeesan 41
Problemas de CONfIQUIACa0...........ccueii ittt et ae e e re s 43
ProblemMas A IMPIESSOIA........ccvieeiecte ettt te e e s re et et e s e et e s be et e sreereentesaeennenns 44
ProblemMas e tECIATO ..ottt ettt ee st e ete e be e beesbeesaeesneesneeennesaneens 45
PrODIEMAS GE MOUSE ...ttt ettt ettt e e ettt e e e e e sa st eeeeeeessaaasareeeeessesaaassreeeeeesaann 45
Problemas COM QiSQUELES............oii ettt et st te e e aesreeneeneeeneenes 46
Problemas naunidade de diSQUELE............ccoiieeiiiiee e e 47
Problemas naunidade de CD-ROM .........ooiiiceiiiieeiie ettt s ettt e st e s s eae e e s seraeeasssraesessreeees 47
Problemas de UNidadeS ST .........oouiiiiiciececceece ettt st be et s b e beesaneenreeareens 49
Problemas N0 PrOCESSAUON .........cceieeiiieeitece ettt st e st s b e st e e e e s resreennesaeennenns 54
PrOBDl EMAS GB MEIMOTT AL ..ot e et e et e e e et e e ae et eeeeneeeeaaneeeeeanneeesanneeeeannneeean 54
Problemas no controlador de interface de rede (integrado ou PCl)........c.coovveieeneneecenr e 55
Teste automatico de iniCialiZaGa0 (POST) .....cocirirerieireerie sttt 58
Como apagar a configuragao d0 CIMOS..........ccueiriririresie ettt 65

Recursos e ferramentas adicionais

Caso esteja com problemas nainstalacgo do servidor HP ProLiant 100 Series,

existem vérias ferramentas disponiveis para resolucéo de problemas, incluindo as

informagdes fornecidas nesta se¢éo.

Visite o site da HP no endereco (http://www.hp.com) para acessar 0 material de

suporte mais abrangente:


http://www.hp.com/

28 Servidor HP ProLiant 100 Series Guia do usuario

Noticias mais recentes de suporte—Informag@es sobre produtos e suporte
para servidores HP.

Download de drivers e softwares dos servidores.

Suporte instantaneo da HP—Suporte répido e automético, em formato Web,
que fornece diagndstico e resolugéo de problemas rgpidos da maioria dos
problemas em computadores.

Orientagdes passo a passo para resolucéo de problemas de sistema.

I nformagbes técni cas—Folhas de dados, observacdes sobre aplicativos, guias
de configuracdo, dicas de instalacdo, artigos sobre produtos, material de
consulta e outras.

Problemas de compatibilidade—Informacdes referentes a acessorios HP,
sistemas operacionais e compatibilidade com pecas HP e de terceiros.

Manuais—F&cil instalagéo e configuragdo do servidor.

Pecas e servicos—Informagtes sobre pecas de reposicéo, vistas explodidas e
configuracao.

Suporte para backup de fita— Suporte aos produtos HP SureStore Tape
Backup.

Registro do servidor HP.

Programas de treinamento—Programa de treinamento e certificagdo HP
STAR em todo o mundo.

Servicos de garantia e aperfei coamento — Um guia para o servico de garantia
para sistemas HP.

Notificagdo proativa—A HP enviardinformactes personalizadas por e-mail
quando disponivel.

Contatos—Como obter ajuda ou fornecer comentérios.

Esta se¢do contém procedimentos gerais para auxilia-lo alocalizar problemas de
instalacdo. Para obter assisténcia, a HP recomenda entrar primeiro em contato
com um revendedor ou visitar o site da HP (http://www.hp.com).



http://www.hp.com/

Resolucéo de problemas

29

Procedimentos de manutencé&o preventiva

A AVISO: Antes de remover o painel de acesso, sempre
desconecte o cabo de alimentacdo e os cabos de telefone.
Desconecte os cabos telefGnicos para evitar exposi¢cdo a choques
devido a tensdo das chamadas telefdénicas. Desconecte o cabo de
forca para evitar a exposicao a niveis altos de energia que podem
causar queimaduras quando as pecgas entrarem em curto-circuito
devido a objetos de metal, como ferramentas ou jdias.

Consulte atabela a seguir paravisualizar os procedimentos de manutencéo
preventiva utilizados no servidor HP ProLiant 100 Series. Desligue 0 servidor
antes de limpé-lo.

Componentes

Periodo

Procedimento de manutencgao

Teclado

Regularmente

Limpe-o com um pano Umido e
sem pélos.

Tela do monitor

Regularmente

Utilize a solugéo de limpeza de
telas “HP Video Screen Cleaning
Solution” fornecida no kit de
limpeza 92193M Master Clean Kit.

Mouse

Regularmente

Consulte 0 manual para obter
informacdes sobre os
procedimentos de manutencéo do
mouse.

Cabecotes das Mensalmente Utilize a solucdo de limpeza de
unidades de fita dispositivos magnéticos “Magnetic
Head Cleaning Solution” no kit de
limpeza 92193M Master Clean Kit.
Grades e A cada seis Verifique o funcionamento do
ventiladores meses ventilador e limpe as aberturas de

entrada de ar do chassi. Para tal,
remova qualquer poeira, pélos e
outros materiais que obstruam o
fluxo de ar.




30 Servidor HP ProLiant 100 Series Guia do usuario

A CUIDADO: NAO utilize substancias de limpeza a base de
petroleo, tais como fluidos de isqueiro, nem substancias com benzina,
tricloroetileno, aménia (100% ou diluida) ou acetona. Esses produtos
guimicos poderao danificar as superficies de plastico do teclado.

A HP recomenda a limpeza periddica de cabegotes de fita, do eixo da unidade e
das guias da unidade de fita da HP, além dos produtos que usam cartuchos de
dados de alta densidade e mini-cartuchos de dados. Esses procedimentos de
manutencgdo irdo prolongar avida Util dafita e do cabecote, além de gjudarem a
reduzir erros de leitura e gravagdo causados por poeira ou oxidacao.

Procedimentos iniciais de resolucéo de problemas

& AVISO: Antes de remover o painel de acesso, sempre
desconecte o cabo de alimentacéo e os cabos de telefone.
Desconecte os cabos telefGnicos para evitar exposi¢cdo a choques
devido a tensdo das chamadas telefénicas. Desconecte o cabo de
forga para evitar a exposi¢éo a niveis altos de energia que podem
causar queimaduras quando as pec¢as entrarem em curto-circuito
devido a objetos de metal, como ferramentas ou joias.

A AVISO: No caso de qualquer atividade de manutencdo que
exija acesso a placa do sistema ou placa de distribuicao de energia,
desligue o servidor e observe todas as precauc¢fes de seguranca.

OrientacOes para a resolucao de problemas

Parainformagdes gerais sobre servidores, consulte o site da HP e procure o
produto especifico. Geralmente, essas instrucdes ndo se aplicam a dispositivos ou
componentes de outros fabricantes. Consulte a documentag&o fornecida com o
dispositivo para obter informacdes de diagndstico e resolucdo de problemas.

A CUIDADO: Sempre utilize uma pulseira antiestatica quando
trabalhar na parte interna do servidor.



Resolucéo de problemas 31

Certifigue-se de que o servidor esteja devidamente configurado. Muitos dos
problemas nesses equi pamentos resultam de configuragdes incorretas no
sistema e no subsistema SCSI.

Verifique o utilitério de configuracéo do BIOS pressionando atecla F10
durante o processo deinicializago.

Verifique a configuracdo de SCSI ou damatriz de disco entrando no utilitario
de configuracdo do controlador.

Utilize o CD de suporte para acessar as ferramentas de configuracdo e
auxiliar na configuracdo do servidor.

Caso o erro estgjarelacionado a rede, determine se 0 servidor possuli
meméria e capacidade suficientes no disco. Execute o recurso de diagndstico
paraaplacaNIC. Consulte 0 manual do sistema operacional de rede.

Caso 0 erro seja no hardware, siga as instrugdes para fazer logoff dos
usuérios darede local e desligar o servidor. Reiniciaize e fique atento as
mensagens de erro POST enquanto € executado pelo servidor. Consulte a
mensagem de erro POST na documentacdo especifica do servidor.

Lista de verificacdo para resolucao de problemas

Verifique o erro. Certifique-se de que sgja uma mensagem de erro valida. O
erro ocorre repetidas vezes? A mensagem de erro afeta a operagéo ou o
desempenho do servidor?

Sempre atere somente um componente de cada vez.

Sempre verifique os itens adicionados recentemente, tanto de hardware
guanto de software. Remova quaisguer componentes de outros fabricantes.

Certifigue-se de que o BIOS do servidor esteja atualizado com aversdo mais
recente publicada no site da HP. A reprogramac&o/atualizacdo do BIOS do
sistema e 0 apagamento do CMOS poder&o solucionar diversos problemas.

Certifigue-se de que o firmware das unidades de disco rigido esteja
atualizado. Faca o download e execute o utilitario Hard Disk Drive Firmware
Utility para verificar se o firmware da unidade de disco rigido € o atualizado.
Este utilitario encontra-se disponivel no site da HP (http://www.hp.com).

Certifigue-se de que as revisdes do firmware/BIOS a respeito de
controladores sgjam as atualizadas.


http://www.hp.com/

32 Servidor HP ProLiant 100 Series Guia do usuario

«  Utilize somente drivers fornecidos pela HP para quai squer dispositivos do
mesmo fabricante utilizados no servidor. Isso inclui a utilizagdo de drivers da
HP parainstalagdo inicia de qualquer sistema operacional compativel com o
servidor especifico.

* Veifique todas as conexdes de cabos de alimentagdo, incluindo aquelas
localizadas no rack. Caso ndo seja possivel ligar o sistema, retire o cabo de
aimentacdo CA dafonte de energia e aguarde 20 segundos. Em seguida,
conecte o cabo de alimentacdo CA novamente ereinicie o servidor. Verifique
se o funcionamento é normal.

» Verifique setodos os cabos e placas estéo conectados de forma segura nos
conectores e slots apropriados.

Se ainda assim o problema persistir:

1. Simplifique a configuragdo do servidor e instale somente 0 minimo de
hardware:

- Monitor
- Teclado
- Mouse

— Umaunidade de disco rigido (talvez sgja necessario desconecté-la para
resolucéo de problemas de hardware);

— Umaunidade de disquete e uma de CD-ROM (talvez seja hecessario
desconecté | as para resolugéo de problemas de hardware).

Desconecte e reconecte os cabos de aimentagéo.
Ligue o servidor (“Ligacdo do servidor”, pagina 7).

Se o funcionamento estiver normal, desligue o servidor e reinstale um
componente de cada vez. Reinicie o servidor apds ainstalacdo de cada
componente paratentar determinar qual deles esta causando o problema.

Se ainda assim o problema persistir, entre em contato com um Centro de suporte
ao cliente da HP para obter mais assisténcia na resolucdo do problema.



Resolucéo de problemas 33

O servidor néo liga

Proceda da seguinte forma, caso o LED de energia/atividade ndo fique verde
ap6s pressionar o botdo de energia.

1
2.

Retire o cabo de alimentacdo CA, aguarde 20 segundos e reconecte-o.

Verifique se todos os cabos estdo conectados adequadamente nos respectivos
receptécul os.

Caso 0 servidor esteja conectado a uma caixa com varias tomadas
distribuidas, certifique-se de que essa caixa de tomadas esteja ligada.

Conecte algum dispositivo e étrico diferente natomada e ligue-o para
verificar se essatomadatem energia.

Verifigue se o problema ndo esta sendo causado por conexdo de algum
dispositivo interno:

a

b.

C.

Desconecte o cabo de alimentagéo.
Remova o painel de acesso (“Painel de acesso”, pagina 8).

Verifique se afonte de energia esta conectada firmemente ao conector da
placa do sistema.

Verifique se o interruptor de energia no painel frontal esta conectado a
placa do sistema.

Remova os conectores de energia de todos os dispositivos internos,
exceto aquele da placa do sistema.

Reconecte o cabo de aimentacao.

Verifique se o LED do painel frontal esta verde. Caso néo esteja, entre
em contato com um Centro de suporte ao cliente da HP.

Caso 0 LED do painel frontal estegja verde, ligue novamente os
conectores de energia, um de cada vez, nos dispositivos internos para
verificar qual dispositivo ou conexdo estd com defeito.

OBSERVACAO: Certifique-se de remover o cabo de alimentagéo
antes de conectar novamente cada dispositivo interno.

ApOs reconectar cada dispositivo, reconecte o cabo de alimentacéo.
Ligue o servidor (“Ligacdo do servidor”, pagina 7).



34 Servidor HP ProLiant 100 Series Guia do usuario

K.

Caso 0 LED ainda esteja verde, repita essa etapa com outro dispositivo
até localizar o dispositivo que estejaimpedindo o acendimento do LED

verde.

Entre em contato com um Centro de suporte ao cliente da HP e forneca
informagdo para obter mais instrucoes.

O servidor conclui o Post, mas nao funciona

Caso ndo seja exibida nenhuma mensagem de erro, siga as etapas descritas nesta
secdo para solucionar o problema. Se o problema persistir, entre em contato com
um Centro de suporte ao cliente da HP ou com um revendedor.

1. Verifigque se o servidor esté configurado de forma adequada no utilitério de
configuragdo. Parainiciar o utilitario de configuragdo, inicialize ou
reinicialize o sistema e pressione a tecla F10 quando solicitado.

2. Caso o0 servidor ainda ndo funcione:

a

b.

C.

d.

Dedligue o servidor

Remova todos os periféricos externos, com excegéo do monitor e do
teclado.

Teste 0 servidor para verificar se esta funcionando normalmente.
Caso ainda ndo funcione, va para a etapa 3.

3. Caso o servidor ainda néo funcione, desligue o monitor, o equipamento e
todos os dispositivos externos. Em seguida, verifique o hardware interno da
seguinte forma:

a

b.

C.

Desconecte o cabo de alimentacao e os cabos tel efnicos.
Remova o painel de acesso (“Painel de acesso”, pagina8).

Verifique se todas as placas de expanséo estéo firmemente assentadas
Nos respectivos sots.

Certifigue-se de que os cabos de energia e de dados das unidades de
disco estejam seguros e conectados de forma adequada.

Verifigue a configuracdo do armazenamento em massa.
Verifigue se todos os médulos DIMM séo da HP.
Recologue o painel de acesso (“Painel de acesso”, pagina 8).



Resolucéo de problemas 35

h. Senecessario, utilize atrava para prender atampa no servidor.
i. Reconecte o cabo de alimentacdo e todos 0s outros cabos.

j. Ligue o monitor.

k. Ligue o servidor (“Ligacdo do servidor”, pagina7).

I.  Verifique se existem mensagens de erro POST (na pagina 60).
Reinicialize o servidor.

5. Execute o utilitédrio HP Insight Diagnostics para verificar aintegridade do
hardware do servidor.

Reinicializac&o/atualizac&ao/recuperacao do BIOS

Se 0 servidor apresentar problemas de incompatibilidade ou de estabilidade, aHP
recomenda atualizar primeiramente o0 BIOS do sistema antes de iniciar a
resolucéo de problemas. Caso o utilitério esteja corrompido, ainda sera possivel
realizar areinicializagdo, recuperacao ou atualizacdo do BIOS paracorrigir o
problema. Um disquete de recuperacéo/atualizacdo do BIOS, criado quando se
faz o download da versdo mais recente desse utilitéario no site daHP
(http://www.hp.com), deve ser utilizado ao se reprogramar o0 BIOS no servidor.
Para efetuar areinicializac8o, atualizacio ou recuperacéo do BIOS, efetue um
dos procedimentos a seguir.

Reinicializacdo do BIOS

Caso seja hecessario redefinir o BIOS do servidor com os valores de fébrica (os
valores recomendados pela HP) devido a possivel corrupcéo, procedadaformaa
seguir. Os valores padréo foram selecionados para melhorar o desempenho do
servidor.

OBSERVACAO: A HP recomenda que as opcées de configuracéo do
sistema sejam anotadas antes de reinicializa-lo com os valores padrao
no utilitario de configura¢éo do BIOS.

1. Reinicialize o servidor e pressione atecla F10 para entrar no utilitario de
configuracdo do BIOS.

Pressione atecla F9 paraintroduzir os valores padréo.

Pressione atecla F10 para salvar as ateragdes e sair do utilitario.


http://www.hp.com/

36 Servidor HP ProLiant 100 Series Guia do usuario

Atualizacao/recuperacédo do BIOS

Utilize este procedimento para atualizar o BIOS do sistemado servidor com a
versdo mais recente. A HP publica regularmente a nova versdo do BIOS do
servidor no site da HP para melhorar o desempenho do servidor.

1

Insira um disquete em branco e formatado em um computador com
navegador da Web e conex&o a Internet.

Pesquise o site da HP (http://www.hp.com).

Localize e faga 0 download do BIOS mais recente do servidor na unidade de
disco rigido. Cligue duas vezes no arquivo e siga as instrugdes fornecidas
para extrai-lo para o disguete. Essa operagéo cria o disguete de atualizagdo
do BIOS.

Insira o disquete de atualizacéo do BIOS na unidade correspondente e
reinicialize o servidor. O programa de atualizacdo do BIOS (BIOS Utility
Update), serainiciado e exibira uma solicitacdo para atualizar o utilitario.

Depois de concluida a atualizacgo do BIOS, remova o disguete da unidade e
reinicialize o servidor.

Pressione atecla F10 para entrar no utilitario de configuracdo do BIOS e
faca as alteracBes necessérias nesse utilitario. Em seguida, pressione atecla
F10 para salvar as ateractes e sair do utilitério em questéo.

Coloque uma etiqueta no disquete, escreva a data e guarde a midia para uso
como disquete de recuperagdo do BIOS.

OBSERVA(;/:\O: Caso ndo tenha acesso facil a Internet, crie um
disquete de atualizagéo/recuperagéo do BIOS através do CD-ROM

de suporte. Observe que esse CD-ROM talvez ndo ofereca a versao mais
recente do BIOS. Para criar um disquete de atualizacdo/recuperacdo do
BIOS, execute o0 CD-ROM de suporte em qualquer computador
Windows® com navegador HTML e siga as instrugdes do menu.

Como apagar a configuracao do BIOS

OBSERVACAO: A HP recomenda que as opgoes de configuracdo do
sistema sejam anotadas antes de reinicializa-lo com os valores padrao
no utilitario de configura¢éo do BIOS.


http://www.hp.com/

Resolucéo de problemas 37

Talvez sgja necessario apagar a configuracéo do BIOS (CMOS) caso
configuracdo seja corrompida ou valores de configuragéo incorretos no utilitério
de configuragdo tenham tornado impossivel aleitura das mensagens de erro.

Para apagar a configurac&o, consulte o tépico “ Como apagar a configuracéo do
CMOS (na pagina 65).”

Problemas de senha

Senha de supervisor (na pagina 37)

Senha de usuério (na pagina 37)

Senha de supervisor

1
2.

Dedligue o servidor (“Como desligar o servidor”, pagina 7).

Apague a configuragéo do CMOS. Consulte o tépico “Como apagar a
configuragcdo do CMOS’ (na pégina 65).

Ligue o servidor (“Ligacéo do servidor”, pagina 7).

A partir desse momento, o utilitério de configuracdo do BIOS do sistema
permitird 0 acesso sem que seja necessario introduzir a senha.

E possivel criar agora uma nova senha de supervisor através do BIOS do
sistema

Senha de usuario

Parareinicializar a senha de usuério quando a do supervisor é conhecida:

1
2.

Reinicialize ou ligue o servidor.

Durante o processo deiniciaizacdo, pressione ateclaF10 parainiciar o
utilitario de configuracdo do BIOS.

Digite a senha do supervisor. Umavez no utilitario de configuracdo, acesse o
menu Seguranga.

V& paraa selecdo de menu Change User Password (Alterar senha de usuério)
e pressione atecla Enter.



38 Servidor HP ProLiant 100 Series Guia do usuario

Digite a nova senha de usuério e pressione atecla Enter.

Confirme a nova senha de usuério e pressione atecla Enter. Com isso, cria
se uma nova senha de usuério.

Salve as ateracdes para salvar a nova senha.

Pressione atecla F10 para sair do utilitario de configuragao.

Problemas gerais no servidor

O sistema exibe a mensagem “ Operating System Not Found” (na pagina 38)

O servidor parade funcionar (trava) (na pagina 39)

O sistema exibe a mensagem “Operating System Not Found”

1. Veifigue se hdum disco ndo inicializavel na unidade de disquete. Se houver,
remova-0 da unidade.

2. Verifique se hdalgum cartucho de fita na respectiva unidade. Se houver,
remova o cartucho de fita da unidade.

3. Reinicialize ou ligue o servidor

Se amensagem ainda aparecer, reinicialize o servidor. Quando solicitado,
entre no utilitario de configuracdo do BIOS do sistema e verifique se a ordem
deinicializacao do dispositivo esta correta.

5. Caso algum controlador de matriz de disco estejaem uso e o sistema
operaciona estgjainstalado na matriz/recipiente do hardware, verifique se
esses dispositivos encontram-se em estado de funcionamento 6timo. Para
isso, acesse e verifique o utilitario de configuracéo do controlador da matriz
de disco durante ainicializag&o.

6. Reinicialize de um disco DOS e verifique as parti¢Oes para observar se a
particdo principal estaativa.

Se ainda assim o problema persistir, entre em contato com um Centro de suporte
ao cliente da HP para obter mais assisténcia na resolucdo do problema.



Resolucéo de problemas 39

O servidor para de funcionar (trava)

Se o servidor travar antes da conclusdo do POST, possivelmente serdum
problema ou falha de hardware. Caso o servidor trave apés a conclusdo do POST,
éprovavel gue o problema esteja relacionado a algum driver, ao sistema
operaciona ou aagum programa corrompido ou configurado incorretamente.
Além disso, poderater ocorrido algum erro em determinada midia (unidade de
disco).

Caso 0 servidor pare de funcionar ou trave durante a inicializago:

1. Consulte alista de verificagdo para resolucéo de problemas (na pagina 31)
antes de prosseguir.

2. Tente verificar exatamente onde o servidor parou de funcionar durante o
POST. Por exemplo: o servidor péara de funcionar na contagem da memoria
ou em algum controlador SCSI? Procure por mensagens de erro e anote-as
para obter mais assisténcia na resolugdo do problema.

— Seo problema persistir, para confirmar ainexisténcia de problemas de
hardware, execute o utilitario HP Insight Diagnostics ou verifique o
registro de eventos de hardware em servidores que disponham desta

opgao.
- Seafahapersitir, tente remover qualquer hardware adicionado

recentemente, reinicialize o servidor e verifique se ainda ha algum
problema.

— Seo problema desaparecer, instale os componentes de hardware
removidos anteriormente no servidor, um de cada vez, paraverificar qual
deles esta causando o problema. Reinicialize o servidor cada vez que um
novo componente de hardware for adicionado.

Para obter mais assisténcia, entre em contato um Centro de suporte ao cliente da
HP antes de substituir qualquer peca.



40 Servidor HP ProLiant 100 Series Guia do usuario

Problemas de alimentacao

IMPORTANTE: Os servidores HP ProLiant 100 Series sdo compativeis
com o padrdo ACPI, um componente importante do gerenciamento de
energia controlado pelo sistema operacional. Os recursos suportados
estdo disponiveis somente quando o sistema operacional compativel
com ACPI esta instalado no servidor.

Antes de prosseguir com a resolucéo de problemas, verifique se o
servidor ndo estd em modo de dormir, indicado por um LED verde de
energia intermitente.

1. Veifique se o cabo de alimentagdo do servidor esta conectado a umafonte
de energia que esteja funcionando.

2. Verifique se 0 LED de energia na parte frontal do servidor estd aceso com
luz verde constante (0 que indica que esta recebendo alimentacao).

3. Remova o servidor de qualquer médulo UPS ou PDU e conecte-o
diretamente a umafonte de energia.

4. Verifique se afonte de energia CA estd operacional:
a. Veifique se o diguntor datomada de energia CA estaligado.

b. Caso o diguntor esteja desligado, verifique se todos os dispositivos
conectados ao servidor compartilham o mesmo digjuntor e que esses sdo
0s Unicos dispositivos conectados.

c. Reinicialize o disjuntor depois de reconfigurar os dispositivos, se
necessario.

d. Verifique se atomada de energia CA néo apresentafalhas. Paraisso,
conecte um dispositivo que esteja funcionando.

e. Veifique se o cabo dafonte de energia CC esta conectado a placado
sistema.

5. Caso os ventiladores (do sistema, da fonte de energia e do dissipador de calor
do processador) ndo estejam audiveis e as etapas anteriores ja tenham sido
verificadas:

a. Deixe os cabos de alimentacéo desconectados por cinco minutos para
reinicializar o circuito da fonte de energia.

b. Com os cabos de aimentagdo desconectados, remova o painel de acesso
(“Painel de acesso”, pagina8).



Resolucéo de problemas 41

A CUIDADO: Sempre utilize uma pulseira antiestatica quando
trabalhar na parte interna do servidor.

¢. Removatodas as placas de expansdo (*Instalagdo de placas de
expansdo”, pagina 23), inclusive qualquer placa do controlador da
unidade de disco rigido ou de video.

d. Desconecte todos os cabos de alimentacéo de armazenamento em massa.
e. Conecte os cabos de alimentacéo.
f. Ligueo servidor (“Ligacdo do servidor”, pagina 7).

Caso 0 servidor ainda ndo receba energia, talvez a fonte esteja com defeito.

Entre em contato um Centro de suporte ao cliente da HP para obter mais
assisténcia antes de substituir qualquer peca.

Problemas com video/monitor

Somente recoloque 0s componentes no servidor depois que obtiver producdo de
video. Para cada etapa seguida, ndo se esqueca de desligar a energia durante 30 a
60 segundos antes de ligar 0 servidor novamente. Em cada tentativa de ligagao,
espere pelo menos 60 segundos para que o servidor produza video.

OBSERVACAO: Adote as precaucées adequadas contra descargas
eletrostaticas antes de trabalhar no interior do servidor.

OBSERVACAO: Caso esteja utilizando uma placa de controlador de
video de outro fabricante e o controlador de video on-board (se
aplicavel) tenha sido desativado, remova essa placa de controlador,
conecte o cabo ao controlador on-board e apague o CMOS (“Como
apagar a configuracdo do CMOS”", pagina 65). Esse procedimento
reativa o video on-board.

Teste 0 monitor em outro equipamento para verificar se esta funcionando.

Desconecte o servidor de qualquer caixa de distribui¢&o do console durante a
resolucdo de problemas. Conecte um monitor, um teclado e um mouse que
estejam funcionando ao servidor para solucionar o problema.

3. Veifique se afonte de energia CA esta funcionando. Caso haja suspeitas,
tente utilizar outra fonte de energia.



42 Servidor HP ProLiant 100 Series Guia do usuario

OBSERVACAO: Verifique se os ventiladores e unidades de disco
rigido estao ligando. Se nao estiverem ligando, consulte Problemas de
alimentacdo (na péagina 40).

Se o problema persistir:

A 0D PR

Desligue o servidor (“Como desligar o servidor”, pagina 7).
Desconecte o servidor dafonte de energia.
Remova o painel de acesso (“Painel de acesso”, pagina8).

Apague a configuracdo do CMOS (“ Como apagar a configuragcdo do CMOS’
napagina 65).

Conecte 0 servidor a umafonte de energia.
Ligue o servidor (“Ligacdo do servidor”, pagina 7).

Se ainda assim o problema persistir:

N o g M w NP

10.

11.

Desligue o servidor (“Como desligar o servidor”, pagina7).
Desconecte o servidor dafonte de energia.

Remova o painel de acesso (“Painel de acesso”, pagina8).

Retire todas as placas controladoras PCl.

Desfaga as conexdes SCSI e de energia das unidades de disco rigido.
Desconecte os cabos das unidades de disguete e IDE.

Faca com que o servidor retorne a meméria base (1 DIMM) e reencaixe esse
moédulo DIMM.

Conecte o servidor a uma fonte de energia que esteja funcionando.
Ligue o servidor (“Ligacéo do servidor”, pagina 7).

Caso hgjasinal de video, reinstale os componentes removidos um por um no
servidor. Talvez um dos componentes removidos tenha causado o problema
de video.

ApGs areinstalacdo de todos os componentes, reinicialize o BIOS do
servidor.

Se o problema persistir, entre em contato com um Centro de suporte ao cliente da
HP para obter mais assisténcia na resolucdo do problema antes de substituir

qualquer peca.



Resolucéo de problemas 43

Problemas de configuracao

N&o é possivel salvar a configuracdo e a bateria perde energia ou as
infor magdes de configur acéo per dem-se com freqiiéncia

1. Caso o servidor apresente hora e data erradas com fregiiéncia, apague o
CMOS e reprograme o0 BIOS do sistema com a Ultimarevisdo. Consulte o
tépico “Como apagar a configuragdo do CMOS’ (na pagina 65) para obter
informacdes sobre como apagar a configuracdo do BIOS e atualizar esse
utilitério.

a

b.

C.

d.

ApGs areprogramagdo do BIOS, reinicialize o sistema e pressione atecla
F10 durante o POST para entrar no utilitario de configuracéo do BIOS.

Ajuste adata e a hora.
Salve as alteragdes e saia do utilitario de configuragdo do BIOS.
Verifigue se esse procedimento soluciona o problema.

2. Caso ndo resolva, substitua a bateriado CMOS, a qual esta conectada a placa
do sistema.

a

- 0o a0 T

a.

Dedligue o servidor (“Como dedligar o servidor”, pagina 7).
Desconecte os cabos de alimentagéo da fonte de energia.
Remova o painegl de acesso (“Painel de acesso”, pagina8).
Localize a bateriado CMOS na placa do sistema e substitua-a.
Ligue o servidor (“Ligacdo do servidor”, pagina 7).

Pressione atecla F10 durante o POST paraentrar no utilitério de
configuracgdo do BIOS e gjustar a data e a hora.

Salve as ateracdes e pressione atecla F10 para sair do utilitério.

Nareinicializacdo, verifique se o problemafoi solucionado com a bateria
confiavel no servidor. Caso esse procedimento ainda ndo resolva o problema,
entre em contato com um Centro de suporte ao cliente da HP para obter mais
assisténcia naresolugdo do problema antes de substituir qualquer peca.



44 Servidor HP ProLiant 100 Series Guia do usuario

Problemas de impressora

Caso aimpressora ndo funcione conforme esperado:

Verifigue se o cabo de alimentacdo CA esté conectado a umafonte de
energia e no dispositivo.

Certifigue-se de que o interruptor de energia esteja ha posicéo ON (ligado) e
que atomada CA esteja em funcionamento.

Caso aimpressora esteja conectada a uma caixa com vérias tomadas
distribuidas, certifique-se de que essa caixa de tomadas estejaligada e que o
disuntor, se aplicavel, ndo esteja com defeito.

Certifique-se de aimpressora esteja ativada e disponivel paraimpressio.

Verifigue se os cabos corretos estdo sendo utilizados e se esses cabos estéo
conectados de forma adequada. Certifique-se de que os cabos de alimentacéo
ndo estejam dobrados.

Tente utilizar um cabo que vocé sabe que esteja funcionando.

Caso o0 cabo de dados paralel o daimpressora esteja conectado ao servidor
depois de ligalo, reiniciaize-o.

Examine se aimpressora apresenta obstrucdes de papel .

Execute o teste automético da impressora. Consulte o manual daimpressora
para obter instrugdes.

Certifigue-se de que as opcdes de configuracdo de porta estejam corretas ao
configurar aimpressora.

Execute o utilitério de configuracdo do BIOS pressionando atecla F10
durante o POST, quando solicitado, para verificar o status da porta de E/S.
Certifique-se de que a porta de E/S ndo esteja desativada.

Teste outro periférico conectado a porta paralela do servidor para confirmar
gue a porta esta funcionando.

Caso aimpressora ainda ndo funcione, entre em contato com um Centro de
suporte ao cliente da HP para obter mais assisténcia.



Resolucéo de problemas 45

Problemas de teclado

OBSERVACAO: Utilize apenas teclados aprovados pela HP, porque
outros podem ndo ser compativeis com os servidores HP ProLiant 100
Series.

Caso 0 teclado ndo funcione, ou caso algum caractere ndo seja exibido apos
pressionada a respectiva tecla:

Certifique-se de que o teclado ndo estgjatravado, caso o servidor disponha
desse recurso.

Certifigue-se de que as conexdes de cabos do teclado localizadas na parte
posterior do servidor e natraseira do teclado estejam firmes.

OBSERVACAO: Verifique se o teclado esta conectado & porta
correspondente e ndo a porta do mouse no painel traseiro do servidor.

Caso a caixade distribuicdo KVM sgja utilizada com este servidor, remova o
teclado e conecte-o diretamente na respectiva porta no servidor.

Tente substituir o teclado por outro em perfeitas condicfes e, em seguida,
reinicialize o servidor.

Caso hgjaalgum cabo de extensdo do teclado, certifique-se de que essa
conexao esteja firme ou remova a extensdo e conecte o dispositivo
diretamente no servidor.

Se o problema persistir, entre em contato com um Centro de suporte ao cliente da
HP para obter informagfes mais detal hadas sobre a resolucdo do problema antes
de substituir qualquer peca.

Problemas de mouse

O servidor detecta 0 mouse automati camente, quando houver algum instalado.
Caso 0 mouse ou outro dispositivo de entrada ndo funcione:

Verifique se o cabo do mouse esta conectado adequadamente e de forma
segura ao servidor ou a caixa de distribuicdo KVM.

Caso a caixade distribuicdo KVM sgja utilizada com o servidor, removao
mouse e conecte-o diretamente na respectiva porta no servidor.



46 Servidor HP ProLiant 100 Series Guia do usuario

OBSERVACAO: Verifique se o mouse esta conectado a porta
correspondente e ndo a porta do teclado no painel traseiro do servidor.

Certifigue-se de que a porta do mouse ndo apresente conflito de recursos com
outro dispositivo. Pressione atecla F10 para entrar no utilitario de
configuracdo do BIOS e verifique se ndo ha conflitos de recurso na porta do
mouse.

Certifigue-se de que o driver correto tenha sido instalado na unidade de
inicializag8o. Consulte o manual de instalacdo do mouse ou do sistema
operacional.

Substitua 0 mouse por outro em perfeitas condicoes.

Se o problema persistir, talvez seja necessario substituir a placa do sistema. Entre
em contato com um Centro de suporte ao cliente da HP para obter mais
assisténcia para a resolugédo de problemas antes de substituir qualquer peca.

Problemas com disquetes

Se 0 servidor ndo puder ser inicializado a partir de um disquete, formatar ou
gravar em um disguete:

1
2.

Tenteinicializar apartir de um disquete em perfeitas condicdes.

Execute o utilitario de configuracéo do BIOS pressionando atecla F10
durante o POST, quando solicitado, e verifique se a configuracdo de
armazenamento em massa esta correta.

OBSERVACAO: Se por algum motivo néo for possivel acessar o
utilitario de configuragdo do BIOS do sistema, apague o CMOS (“Como
apagar a configuracdo do CMOS”, na pagina 65).

Certifique-se de que a unidade de disguete esteja configurada como o
primeiro dispositivo deinicializacdo no utilitario de configuragdo do BIOS,
caso estejainicializando intencional mente por um disquete.

Certifigue-se de que o disquete ndo esteja protegido contra gravagao.
Verifique se 0 LED de atividade na unidade esta aceso.
Experimente utilizar outro disquete.



Resolucéo de problemas 47

Problemas na unidade de disquete

1

Verifique se os cabos internos da unidade estdo conectados de forma segurae
em funcionamento. Paratal, verifique os cabos e reencaixe as conexdes em
ambas as extremidades.

Caso os cabos estejam conectados de forma segura e ainda assim a unidade
n&o funcionar, substitua o cabo por outro que esteja funcionando.

Se o problema persistir, entre em contato com um Centro de suporte ao cliente da
HP para obter mais assisténcia antes de substituir qualquer peca

Problemas na unidade de CD-ROM

A gaveta da unidade de CD-ROM néo abre (na pégina 47)

A unidade de CD-ROM néo funciona de forma adequada (na pagina 48)

O servidor ndo inicializacom um CD-ROM (na pégina 49)

A gaveta da unidade de CD-ROM néo abre

Caso hajafalha ao abrir a gaveta da unidade de CD-ROM depois de pressionado
0 botdo de gjecdo ou efetuados comandos no software:

1
2.

Dedligue o servidor (“Como desligar o servidor”, pagina 7).

Para abrir a gaveta, introduza um objeto pontiagudo, como um clipe de
papel, no orificio de g ecdo de emergéncia e empurre-o cerca de 4 cm.

Retire o disco e feche agaveta.

Apbsretirar o disco, ligue o servidor (“Ligacdo”, pagina7) e tente abrir
novamente a gaveta por meio do botdo de g e¢do ou comando ho software.

Se ainda assim a gaveta ndo abrir, entre em contato com um Centro de suporte a0
cliente da HP para obter mais assisténcia antes de substituir qualquer peca.



48 Servidor HP ProLiant 100 Series Guia do usuario

A unidade de CD-ROM néo funciona de forma adequada

A unidade de CD-ROM fornecida com todos os model os de servidores ProLiant
100 Series € um CD-ROM IDE. Caso a unidade de CD-ROM nao funcione:

1. Consulte as orientagdes bésicas de instalagdo de uma unidade IDE para
confirmar que o dispositivo esta configurado adequadamente.

2. Procedada seguinte forma:
a Veifique se os drivers corretos estéo instalados.
b. Verifique se hAagum disco na unidade de CD-ROM.
c. Verifique se o controlador e os dispositivos | DE sdo exibidos no POST.
d

Verifigue se todos os cabos internos da unidade estdo conectados de
forma segura e em funcionamento.

3. Verifique se o adaptador IDE de barramento local esta configurado
corretamente no programa de configurago:

a Ligueo servidor (“Ligacdo”, pagina7) e pressione atecla F10 para
entrar no utilitério de configuragdo do BIOS quando esta opgéo for
exibida

b. Verifique se oitem Advanced > I DE Configuration esta ativado.

Se 0 problema persistir, entre em contato com um Centro de suporte ao cliente da
HP para obter mais assisténcia na resolugdo do problema antes de substituir

qualquer peca.

IMPORTANTE: Verifique problemas ambientais que poderiam danificar
a midia em disco e cabecotes de unidades de disco.

« Interferéncia radiada: as fontes incluem instalagdes de radar e
comunicagao, transmissores de radio/TV e receptores de mao.

« Contaminantes aerotransportados: as fontes incluem poeira, fumaca
e cinzas. O vapor de equipamentos de duplicacéo podera causar
erros intermitentes no disco.



Resolucéo de problemas 49

O servidor nao inicializa com um CD-ROM

1. Veifiqguese o CD-ROM éinicializével.

2. Entreno utilitério de configuracdo do BIOS para verificar se aunidade de
CD-ROM é aprimeiranaordem de inicializacao.

a

d.

Reinicialize o servidor e execute o utilitério de configuracdo do BIOS
pressionando atecla F10.

Acesse 0 menu de inicializacao (Boot).

Caso necessario, suba a unidade de CD-ROM nalista da ordem de
inicializac8o, para que ainicializacdo sejafeitaa partir do CD-ROM
antes de quaisguer unidades de disco rigido (IDE ou SCSI).

Salve as ateraces e saiado utilitario.

Se ainda assim o problema persistir, entre em contato com um Centro de suporte
ao cliente da HP para obter mais assisténcia na resolugdo do problema.

Problemas de unidades SCSI

O BIOS do controlador deinicializacdo SCSI esta com problemas para carregar a
unidade | 6gica de inicializacdo (unidade de inicializacdo) (na pagina 49)

Algum controlador SCSI ndo funciona nainstalacdo inicia (na pagina 50)

Algum dispositivo SCSI parou de funcionar (na pagina 52)

Algum controlador SCSI ndo funciona apés a instalacdo (na pagina 52)

O BIOS do controlador de inicializacdo SCSI esta com
problemas para carregar a unidade logica de inicializacao
(unidade de inicializacao)

1. Verifique se o controlador de inicializagdo SCSI esta sendo exibido no
POST.



50 Servidor HP ProLiant 100 Series Guia do usuario

2.

Certifigue-se de que o BIOS do controlador de inicializacdo SCSI esteja
estivado. Confirme com o utilitério de selecdo SCSI. Para acessar esse
utilitario, pressione as teclas Ctrl+A quando um controlador Adaptec for
exibido no POST.

Determine a ordem deinicializagdo do servidor. Para verificar se aplacado
controlador de inicializagdo SCS| esta na posi¢éo correta na ordem de
inicializac8o, pressione atecla F10 durante o POST para acessar o utilitario
de configuracio do BIOS do sistema. E possivel visualizar aordem de
inicializag8o e alteré-la por meio desse utilitario. Caso necessério, mude o
slot (se aplicivel) em que o controlador SCSI se encontra para dterar a
localizac8o naordem de inicializagéo.

Se o problema persistir:

a  Apague a configuracdo do CMOS (“Como apagar a configuragdo do
CMOS’, pagina 65).

b. Reprograme o BIOS do sistema.
C. Repitaaetapa3.

Caso mais de um controlador SCSI estejainstalado, tente desativar o BIOS
em todos os outros controladores SCSI exceto no controlador de
inicializac8o. Esse procedimento permite que o BIOS do controlador SCSI
carregue o controlador de inicializagéo e evite conflitos com outros
controladores SCSI. Caso necessario, remova todas as outras placas do
controlador SCSI, exceto o controlador de inicializagdo, até que o problema
sejaresolvido.

Se ainda assim o problema persistir, entre em contato com um Centro de suporte
ao cliente da HP para obter mais assisténcia na resolugdo do problema.

Algum controlador SCSI nédo funciona na instalagéao inicial

Muitos problemas dos controladores SCSI sdo causados por alguma configuracéo
incorreta e ndo por hardware com defeito. Caso o controlador SCSI ndo funcione
apos ainstalagéo:

1
2.

Verifigue se 0 BIOS do controlador SCSI esta sendo exibido no POST.

Caso mais de um controlador SCSI tenha sido instalado, verifique se cada
adaptador esta configurado em um enderego SCSI individual ou desative o
BIOS em todos os outros adaptadores, exceto no controlador de inicializag&o.



Resolucéo de problemas 51

3. Verifique aexisténcia de conflitos de recursos.
4. Em cadadispositivo do controlador SCSI:
- Verifique se cada dispositivo apresenta um endereco SCSI exclusivo.

— Naéo configure nenhum dispositivo com o valor SCSI ID 7. Geralmente,
esse € 0 numero ID do controlador SCSI.

Caso o controlador SCSI ainda néo seja exibido no POST:

A CUIDADO: Sempre utilize uma pulseira antiestatica quando
trabalhar na parte interna do servidor.

Caso o controlador SCSI seja uma placa de expansao:

Desligue o servidor (“Como desligar o servidor”, pagina 7).
Desconecte o cabo de alimentacdo da fonte de energia.
Remova o painel de acesso (“Painel de acesso”, pagina 8).
Reencaixe a placa do controlador SCSI no respectivo slot.

© © N o O

Recologue o painel de acesso (“Painel de acesso”, pagina 8).
10. Conecte os cabos de alimentagdo a uma fonte de energia.

11. Ligue o servidor (“Ligagdo do servidor”, pagina?).

Caso o controlador SCSI ainda néo seja exibido no POST:

12. Desligue o servidor (“Como desligar o servidor”, pagina 7).
13. Encaixe aplacado controlador SCSI em outro Slot.

Caso isso ainda ndo resolva o problema:

— Apague a configuracdo do CMOS (“ Como apagar a configuracéo do
CMOS’, pagina 65).

- Atualize 0 BIOS do sistema (“ Atualizago/recuperagéo do BIOS’,
pagina 36).

Se o problema persistir, entre em contato com um Centro de suporte ao cliente da
HP para obter mais assisténcia na resolugéo do problema antes de substituir

qualquer peca.



52 Servidor HP ProLiant 100 Series Guia do usuario

Algum dispositivo SCSI parou de funcionar

1. Veifigue se o dispositivo SCSI estd sendo exibido no POST ou esta
disponivel no utilitario de selegdo SCSI.

2. Caso aguma placa de expanséo tenha sido adicionada recentemente,
verifique se ha algum conflito de recursos entre a placa nova e alguma placa
de expansdo existente.

a. Retireaplacaereinicie o servidor.

b. Caso esse procedimento corrija o problema, a placa nova esta com
defeito ou esta tentando utilizar um recurso de sistema utilizado por outra
placa do controlador SCSI.

c. Experimente utilizar a placa de expansdo em outro slot.

3. Veifique se houve alguma alteracéo ou atualizacg&o recente no software. Por
exemplo, alguém moveu, removeu ou alterou os drivers ou arquivos de
configuragdo? Consulte a documentag&o do software para obter mais
informagdes.

4. Caso suspeite de dlgumafalhano hardware e o sistema ndo exibir mensagens
de erro, verifigue cada componente associado a falha. Falha no equipamento
€ arazéo maisimprovavel de defeitos no dispositivo SCSI.

Se o problema persistir, entre em contato com um Centro de suporte ao cliente da
HP para obter mais assisténcia na resolucdo do problema antes de substituir

qualquer peca.

Algum dispositivo SCSI ndo funciona apés a instalacéo

OBSERVACAO: A placa do controlador SCSI fornecida com alguns
servidores apresenta uma placa de canal Unico e nao oferece suporte a
dispositivos SCSI internos e externos no mesmo controlador.

OBSERVACAO: Consulte a documentago fornecida com o
dispositivo SCSI para obter informagdes especificas sobre a instalagao.



Resolucéo de problemas 53

Caso um dispositivo SCSI néo funcione ap6s a instal acao:

1

Caso esteja utilizando um controlador SCSI de canal Unico para dispositivos
externos, certifique-se de que ndo haja dispositivos internos conectados ao
canal interno do controlador SCSI. A HP néo of erece suporte ao uso de
conexoes internas e externas em controladores de cana Unico. Portanto, é
necessario adquirir uma placa do controlador SCSI secundaria para uso com
o0 dispositivo SCSI externo.

Verifique se 0 BIOS do controlador SCSI esta sendo executado de forma
adequada. Os controladores SCSI internos e externos exibem uma mensagem
durante ainicializacdo. O BIOS busca por dispositivos validos no
barramento SCSI e informa quais dispositivos foram encontrados. Caso 0s
dispositivos SCSI estejam instalados e configurados adequadamente, sera
exibida umalista confirmando os dispositivos durante o POST apds as
mensagens dos controladores.

Verifigue se as configuragdes do interruptor nos dispositivos SCSI estéo
corretas.

Verifigue se cada dispositivo SCSI recebeu um niimero ID SCSI exclusivo.

Certifigue-se de que o dispositivo SCSI esteja configurado com o valor SCSI
ID 7. Geramente, esse endereco SCS| é utilizado pelo controlador SCSI.

Certifigue-se de que todos os controladores SCSI instalados estejam
configurados de forma adequada.

Caso os dispositivos SCSI instalados em algum dispositivo externo
conectado ao servidor funcionem no modo Ultra SCSI ou Fast SCSI, talvez
isso resulte em problemas. A placa do controlador SCSI e os dispositivos
SCSl internos, geralmente fornecidos com os servidores, funcionam no modo
Ultra 160 SCSI. Os dispositivos SCSI externos poder&o tornar-se lentos ou
fazer com que a placainterna do controlador da SCSI n&o produza mais
efeito e fique sem funcionar.

Verifique se ha problemas nos cabos SCSI que possam ser causados por
manutencao recente no servidor, atualizagdes de hardware ou danos fisicos.

Verifigue aversdo do BIOS do sistema para assegurar-se de gque se tratada
versao mais recente. A versao mais recente encontra-se listada no site daHP
(http://www.hp.com).



http://www.hp.com/

54 Servidor HP ProLiant 100 Series Guia do usuario

10. Verifigue se o barramento SCSI esta terminado nas duas extremidades. Por

padréo, os controladores SCSI do servidor em proteges externas sdo
terminados. Quando algum dispositivo € ligado ao conector no barramento
SCSl, aterminac&o do barramento desse conector € desativada. Verifique se
0 Ultimo dispositivo no barramento esta terminado.

Se 0 problema persistir, entre em contato com um Centro de suporte ao cliente da
HP para obter mais assisténcia na resolucdo do problema antes de substituir

qualquer peca.

Problemas no processador

Entre em contato com um Centro de suporte ao cliente da HP para obter mais
assisténcia para a resolugéo de problemas antes de substituir qualquer pega.

Problemas de memoaria

1

Consulte alista de verificag8o para resolucéo de problemas (na pagina 31)
antes de prosseguir.

Caso ocorram problemas de memoria, desligue o servidor (“Como desligar o
servidor”, pagina 7) e ligue-o novamente (“Ligacdo”, pagina 7). Isto executa
uma“reinicializacdo afrio”, em vez de umareinicializacio “a quente’, por
meio das teclas Ctrl+Alt+Delete.

Verifique se todos os médulos DIMM sdo os corretos para este servidor.
Verifigue a contagem de toda a memaria durante o POST.

Execute o teste de memadria com a ferramenta HP Server Diagnostics for
Windows®.

A CUIDADO: Sempre utilize uma pulseira antiestatica quando
trabalhar na parte interna do servidor.

Se 0 problema persistir:

1. Dedligue o servidor (“Como desligar o servidor”, pagina 7).

2. Desconecte o cabo de alimentacdo da fonte de energia.

3. Removao painel de acesso (“Painel de acesso”, pagina8).



Resolucéo de problemas 55

Localize e reencaixe os DIMMs (“ Opg¢des de memdéria’, pagina 22).
Reconecte o cabo de alimentagéo a fonte de energia.
Ligue o servidor (“Ligacdo do servidor”, pagina 7).

N o g A

Verifique se toda a memoéria esta sendo contada durante o POST.
Se ainda assim o problema persistir:

Dedligue o servidor (“Como desligar o servidor”, pagina 7).
Desconecte o cabo de alimentacdo da fonte de energia.
Remova o painel de acesso (“Painel de acesso”, pagina8).
Remova os médulos DIMM, deixando apenas um.

Conecte o cabo de alimentacéo a fonte de energia.

Ligue o servidor (“Ligacdo do servidor”, pagina 7).

N o g s~ w DN P

Caso 0 erro ndo esteja presente, desligue e desconecte o servidor e acrescente
outro modulo DIMM. Execute as etapas de 1 a 7 até todos os médul os
DIMM estarem instalados ou ocorrer uma falha.

©

Verifique afahareinstalando o médulo DIMM e tente reproduzir o erro.

Experimente utilizar o médulo DIMM com defeito em outro slot de meméria
para confirmar se 0 slot ndo esta com defeito.

10. Substitua o médulo DIMM com defeito.

Se ainda assim o problema persistir, entre em contato com um Centro de suporte
ao cliente da HP para, caso necessério, obter mais assisténcia na resolugéo do
problema.

Problemas no controlador de interface de rede
(integrado ou PCI)

O servidor ndo consegue conectar-se arede (na pagina 56)

Os LEDs néo estéo acesos naplacaNIC (“Os LEDs da placa NIC néo estéo
acesos’, pagina57)



56 Servidor HP ProLiant 100 Series Guia do usuario

O servidor ndo consegue conectar-se a rede

Se o0 servidor ndo puder se conectar arede e todos os L EDs estiverem acesos na
placaNIC:

1. Pressione atecla F10 durante o POST, quando solicitado, para acessar o
utilitario de configuracéo do BIOS do sistema e verifique se ndo existem
conflitos de recursos entre a placa NIC e algum outro acessorio.

Reinicialize o servidor e fagalogon no sistema operacional.

Certifigue-se de que os drivers corretos e mais recentes estejam sendo
utilizados para aplacaNIC.

4. Certifigue-se de que a porta no comutador ou hub (ou outro dispositivo)
possua a mesma vel ocidade e configuracdes duplex da placa NIC.

A CUIDADO: A definicdo de um modo duplex incorreto podera
prejudicar o desempenho, causar perda de dados ou resultar em
conexdes perdidas.

5. TesteaplacaNIC, conforme instruido nas tarefas de instalacéo de cada
sistema operacional. Além disso, verifique os arquivos README no disco
do driver de suporte.

6. Utilize o comando Pl NG para verificar a configuragéo de TCP/IP.

a. Efetue o ping do endereco IP do gateway padr&o. Caso o comando Pl NG
falhe, verifique se o enderego | P do gateway padréo esta correto e se 0
gateway (roteador) estd em funcionamento.

b. Efetue o ping do enderego IP de algum host remoto, isto €, algum host
gue esteja em uma sub-rede diferente. Caso o comando PI NG falhe,
verifique se o endereco | P do host remoto esta correto e se o host remoto
esta em funcionamento. V erifique também se todos os gateways
(roteadores) entre o computador e o host remoto estéo em
funcionamento.

7. Conecte os dois dispositivos diretamente, utilizando um cabo “cruzado”, sem
hub, comutadores ou outros dispositivos. Efetue o PI NG do endereco IP do
outro servidor.



Resolucéo de problemas 57

OBSERVACAO: O comando PING utiliza mensagens de ICMP Echo
Request (Solicitacdo de eco ICMP) e Echo Reply (Respostas de eco).
As politicas de filtragem de pacotes em roteadores, firewalls ou outros
tipos de gateways de seguranca poderdo impedir o0 encaminhamento
desse trafego.

Os LEDs da placa NIC nao estao acesos

Se nenhum LED estiver aceso, isto indica o possivel ndo funcionamento de um
cabo de rede, conexdo de hub ou outro erro de rede.

Certifique-se de que o cabeamento esteja instalado de forma correta:

«  Experimente utilizar outro cabo que vocé sabe que esteja funcionando.
e Tente uma outra conexao de rede (outro hub, comutador, etc).

e Conecte aplaca NIC a uma conexdo de rede que esteja funcionando.
Caso os LEDs ainda ndo acendam:

1. Dedligue o servidor (“Como desligar o servidor”, pagina 7).
2. Desconecte os cabos de alimentacdo da fonte de energia

3. Removao painel de acesso (“Painel de acesso”, pagina 8).

OBSERVACAO: Caso o servidor tenha uma placa NIC integrada,
ignore as etapas seguintes, a ndo ser que haja uma placa NIC do tipo
PCl instalada no servidor.

A CUIDADO: Sempre utilize uma pulseira antiestatica quando
trabalhar na parte interna do servidor.

Localize aplaca NIC e recologue-a no respectivo slot.
Recoloque o painel de acesso (“Painel de acesso”, pagina 8).
Conecte o cabo de alimentacdo a uma fonte de energia.
Ligue o servidor (“Ligacao”, pagina 7).

© N o o &

Se o problema persistir, execute as etapas de 4 a 7, mas coloque a placaNIC
em outro dlot.

9. Recologue 0 painel de acesso (“Painel de acesso”, pagina 8).



58 Servidor HP ProLiant 100 Series Guia do usuario

10. Conecte o cabo de alimentacdo a umafonte de energia.
11. Ligue o servidor (“Ligagdo do servidor”, pagina?).

Se o problema persistir, entre em contato com um Centro de suporte ao cliente da
HP para obter mais assisténcia na resolucdo do problema antes de substituir

qualquer peca.

Teste automaético de inicializacdo (POST)

Quando seinicializa o servidor, uma série de testes sdo exibidos natela. O
numero de testes apresentados depende da configuracdo do servidor.

O POST, residente namemoria ROM do BIOS, isola falhas | 6gicas rel acionadas
ao servidor e revela a placa ou componente que precisa ser substituido, conforme
indicado pelas mensagens de erro. A maioria das falhas de hardware do servidor
é isolada precisamente pelo POST.

Paravisualizar o POST:

» E necessario que o servidor estgja funcional mente apto para executar o
POST.

* O subsistemade video deve estar em bom estado.

* Oteclado deve estar em bom estado.

OBSERVACAO: O namero da versdo da meméria ROM do BIOS é
exibido na tela durante a inicializagédo do servidor.

Tela em branco

A AVISO: Parareduzir o risco de choque elétrico ou danos
ao equipamento, interrompa a energia ao servidor desconectando
todos os cabos das saidas elétricas.

VerificagOes gerais

1. Verifigue se todos os cabos externos e 0s cabos de alimentaco estéo
conectados de forma segura.

2. Verifique se atomada esta funcionando.



Resolucéo de problemas 59

3. Verifique se o servidor e 0 monitor estdo ligados (0 LED indicador de
energia deve estar aceso).

Verifique se o contraste e 0 brilho do monitor est&o corretos.

5. Verifique se todos os cabos internos estéo conectados corretamente e todas
as placas estdo devidamente encaixadas.

6. Verifique se o processador e o ventilador do dissipador de calor estéo
firmemente encaixados na placa do sistema.

7. Verifigue se amemoria esta instalada de forma adequada e devidamente
encaixada

8. Veifique o ainhamento entre os dots, as guias e os conectores de slot dos
maodulos DIMM.

Apdés ainstalacdo de componentes acessoérios

Desligue 0 monitor, o servidor e os dispositivos externos.

2. Desconecte todos os cabos da tomada.
3. Removao painel de acesso (“Painel de acesso”, pagina8).
4. Proceda da seguinte forma:

a. Caso tenhainstalado uma placa de expanséo, verifigue se ela esta
devidamente encaixada no dot e se os interruptores ou jumpers estéo
corretamente configurados.

Consulte a documentacéo fornecida com a placa de expanséo.

b. Verifiquetodo o cabeamento interno e as conexoes.

c. Seagum interruptor da placado sistemafoi aterado, verifique se todos
estdo corretamente configurados.

5. Recologue o painel de acesso (“Painel de acesso”, pagina 8).
6. Conecte todos os cabos.

7. Ligue o monitor e o servidor.

8. Caso 0 servidor ainda néo funcione:

a. Repitaasetapas 1, 2 e 3 deste procedimento.

b. Removatodos os componentes acessorios, exceto a unidade de disco
rigido deinicializagdo principal.



60 Servidor HP ProLiant 100 Series Guia do usuario

¢. Recologue o painel de acesso (“Painel de acesso”, pagina 8).
d. Conecte todos os cabos.
e. Ligue o monitor e o servidor.

9. Caso o servidor esteja funcionando agora, desligue-o (“Como desligar o
servidor”, pagina 7).

10. Desconecte todos os cabos de alimentacao.
11. Removao painel de acesso (“Painel de acesso”, pagina8).

12. Recoloque as placas de expansio e 0s componentes acessorios um por vez
paraidentificar qual dispositivo esta causando o problema.

Mensagens de erro POST

As mensagens de erro exibidas durante o processamento do POST descrevem os
problemas que impedem a conclusdo do processo de inicializagdo do servidor.

OBSERVACAO: A HP recomenda corrigir o erro antes de continuar,
ainda que o servidor pareca inicializar corretamente. Caso o POST
ainda relate a mensagem apoés correcdo do problema, apague a
configuragdo do CMOS (“Como apagar a configuracdo do CMOS”,
pagina 65).

Mensagens de erro POST—Memoaria

Mensagem exibida Descrigéo

0235: Multiple-Bit ECC Esta mensagem somente ocorrera nos sistemas
error occurred. que utilizam médulos de memoria ECC. A memoéria
ECC tem a capacidade de corrigir erros de um bit
gue podem ocorrer em modulos de memaria com
defeito.

Ocorreu uma corrupgao de varios bhits de memoria
e ndo foi possivel para o algoritmo da meméria
ECC solucionar o problema. E provavel que algum
moédulo de memoria esteja com defeito.




Resolucéo de problemas

61

Mensagem exibida

Descricéo

0230: System RAM
Failed at offset:

0231: Shadow RAM
Failed at offset:

0232: Extended RAM
Failed at address line:

Erro fatal de particdo de memdria. O sistema para
de responder apds apresentar esta mensagem.

Mensagens de erro POST—lInicializag&o

Mensagem exibida

Descricéo

Operating System not
found

Os seguintes problemas podem estar presentes:

* Na&o é possivel inicializar o BIOS a partir
de um determinado dispositivo. Esta
mensagem é normalmente seguida por
outras informagdes a respeito do
dispositivo.

¢ O BIOS tentou inicializar a partir da
unidade A:, mas ndo encontrou um
disquete de inicializa¢@o adequado.

«  Esta mensagem aparece quando o
sistema ndo consegue detectar o
dispositivo de inicializac&o.

Non-System disk or disk
error

Replace and strike any
key when ready

Um disquete foi encontrado na unidade, porém
nao esta configurado como disquete de
inicializacao.

02B0: Diskette drive A
error

O BIOS tentou configurar a unidade A: durante o
POST, mas ndo conseguiu configurar o
dispositivo de forma adequada. Esse problema
pode ser causado por um cabo de ma qualidade
ou uma unidade de disquete com defeito.




62 Servidor HP ProLiant 100 Series Guia do usuario

Mensagens de erro POST—Dispositivo de armazenamento

Mensagem exibida

Descricao

0200: Failure Fixed Disk

O dispositivo IDE/ATAPI configurado como
Primary Master (Master principal) ndo foi
inicializado corretamente pelo BIOS. Esta
mensagem é normalmente exibida quando o
BIOS estéa tentando detectar e configurar
dispositivos IDE/ATAPI no POST.

Mensagens de erro POST—Relacionadas a virus

Mensagem exibida

Descricao

02F5: DMA Test Failed

Os seguintes problemas podem estar presentes:

» Erro aoinicializar o controlador DMA
secundario. Este é um erro fatal que
normalmente indica algum problema com o
hardware do sistema.

e Erro do POST ao tentar inicializar o
controlador DMA. Este é um erro fatal que
normalmente indica algum problema com o
hardware do sistema.

System Configuration
Data Write Error

O BIOS nao conseguiu gravar informacdes no
bloco NVRAM. Esta mensagem é apresentada
guando a particdo FLASH esté protegida contra
gravacao ou quando ndo h& particdo FLASH (o
sistema utiliza uma particio PROM ou EPROM).

Invalid System
Configuration Data

Ocorreu um erro durante a validagdo dos dados
NVRAM. Isso faz com que o POST apague 0s
dados NVRAM.

Resource Conflict with
another device

Mais de um dispositivo do sistema esta tentando
utilizar os mesmos recursos nao-compartilhaveis
(meméoria ou E/S).




Resolucéo de problemas

63

Mensagem exibida

Descricéo

System Configuration
Data Read Error

Os seguintes problemas podem estar presentes:

Os dados NVRAM utilizados para
armazenar dados Plug’n’Play (PnP) nao
foram utilizados na configura¢éo do
sistema no POST.

Os dados NVRAM dutilizados para
armazenar dados PnP nao foram utilizados
na configuracdo do sistema no POST
devido a algum erro de dados.

Static Resource
Conflict

PnP 1/O conflict

Um adaptador PnP gerou um conflito de recursos
de E/S quando configurado pelo POST do BIOS.

PnP IRQ conflict

Os seguintes problemas podem estar presentes:

Um adaptador PnP gerou um conflito de
recursos de E/S quando configurado pelo
POST do BIOS.

O POST do BIOS (cédigo DIM) localizou
um dispositivo PCI no sistema, mas néo
pbde rotear uma IRQ para o dispositivo.
Geralmente, esse erro é causado por
descrigcdo incompleta do roteamento de
interrupcéo dos componentes PCI do
sistema.

0260: System timer
error

Esta mensagem indica um erro durante a
programacao do registro de contagem do canal 2
do temporizador 8254. E provavel que o hardware
do sistema esteja com problemas.

Mensagens de erro POST—CMOS

Mensagem exibida

Descricao

settings

0271: Check date and time

A data e/ou hora do CMOS (Configuration
Memory Operating System) estéo invélidas. E
possivel solucionar esse erro reajustando a
hora do sistema no utilitario de configuragao.




64 Servidor HP ProLiant 100 Series Guia do usuario

Mensagem exibida

Descricéo

0250: System battery is
dead - Replace and run
SETUP

A bateria do CMOS esté fraca. Geralmente,
esta mensagem indica que é preciso substituir
a bateria do CMOS. Também pode ser exibida
guando o usuario descarrega a bateria do
CMOS intencionalmente.

0251: System CMOS
checksum bad - Default
configuration

Os seguintes problemas podem estar
presentes:

* As configura¢des do CMOS estéo
invalidas. E possivel solucionar esse
problema por meio do utilitario de
configuragéo.

e O conteddo do CMOS falhou na
verificacdo Checksum. Isso indica que
os dados do CMOS foram alterados
por um programa diferente do BIOS ou
gue o CMOS néo estd mantendo
esses dados devido a mau
funcionamento. Normalmente, é
possivel solucionar este problema por
meio do utilitario de configuracéo.

Mensagens de erro POST—Diversas

Mensagem exibida

Descricéo

0211: Keyboard error

O teclado néao foi instalado ou o hardware nao
responde quando o controlador do teclado é
inicializado.

0212: Keyboard controller
error

Falha no controlador do teclado. E provavel que
o hardware do sistema esteja com problemas.

Warning !

BIOS detect failed CPU
fans or CPU fans not
connected. Please check
CPU fans.

System will be
automatically shut down
after seven seconds.

O sistema parou de responder. E necessario
um novo ciclo de energia ou reinicializacdo para
reiniciar o sistema. Esta mensagem é exibida
apos o sistema detectar algum erro fatal.




Resolucéo de problemas 65

Como apagar a configuragao do CMOS

Talvez sgja necessario apagar a configuragdo do CMOS caso essa configuracéo
esteja corrompida ou valores de configuragdo incorretos no utilitario de
configuracéo tenham tornado impossivel aleitura das mensagens de erro.

Para apagar a configuragao:

a > w NP

o

10.

Desligue o servidor (“Como desligar o servidor”, pagina 7).
Desconecte os cabos de forga dos conectores de alimentagéo.

Remova o painel de acesso (“Painel de acesso”, pagina8).
Atribuaaopcéo Clear CMOS (denominada“ CLR CMOS') a0 jumper J29.

Aguarde cinco segundos e atribua a op¢éo Normal (denominada “ OPEN
NORMAL") ao jumper J29.

Recologue o painel de acesso (“Painel de acesso”, pagina 8).
Ligue o servidor (“Ligacdo do servidor”, pagina 7).

Quando solicitado durante o POST, pressione atecla F10 para executar o
utilitério de configuragéo.

Efetue todas as ateracbes de configuracdo necessarias.

Cligue em Exit (Sair) e salve as ateragdes para salvar a configuracao.
Pressione atecla F10 para sair do utilitério de configuracéo.






67

Substituicao da bateria

Se o servidor parar de exibir adata e a hora corretas automati camente, podera ser
necessario substituir a bateria que aciona o rel égio em tempo real. Em condicdes
de uso normais, avida Util da bateriaéde5 a 10 anos.

A AVISO: O computador contém uma bateria interna de
perdxido de manganés de litio ou de pentdéxido de vanadio, ou
baterias alcalinas. Existe o risco de incéndio ou queimadura se as
baterias ndo forem manuseadas de forma apropriada. Para reduzir
o risco de acidentes:

N&o tente recarregar a bateria.
N&o a exponha a temperaturas superiores a 60°C.

N&o desmonte, esmague, perfure, produza curtos-circuitos
com contatos externos ou descarte a bateria no fogo ou na
agua.

Substitua-a apenas pela a peca sobressalente destinada a este
produto.

Para remover o componente:

A 0N P

Dedligue o servidor (“Como desligar o servidor”, pagina 7).
Desloque ou remova o servidor do rack.

Remova o painel de acesso (“Painel de acesso”, pagina8).
Remova qualquer hardware que interfira no acesso a bateria.



68 Servidor HP ProLiant 100 Series Guia do usuario

5. Removaabateria

Para substituir o componente, inverta o procedimento de remogao.

Para obter mais informagcfes sobre a substitui¢o ou o descarte do componente,
entre em contato com o revendedor ou o fornecedor de servicos autorizado.



69

NotificacOes de conformidade com o0s
regulamentos

Nesta secao

NuUmeros de identificacgo de conformidade com 0s regulamentos..........ccocvevvereeeeeesieseseenen 69
Notificagdo da Federal Communications Commission (Comissdo Federal de Comunicagoes)...70
Declaracdo de conformidade para produtos identificados com o logotipo da FCC —

SOMENtE NOS ESLAO0S UNITOS .......coveviieieiieiiriesie sttt 71
Yoo [ 1= oo 1= 72
@00 LS PRSPPI 72
Declaracdo de conformidade 0 MOUSE..........oouieieriiiere e e 72
Notificagdo para 0 Canada (AViS CanadieN) ..........ccccereereeieirenereseneeeeee e se e esseesesseseens 73
Notificacdo de regulamentos paraa Unid0 EUrOPEIA ..........coueeriiuirieenieinieee e 73
NOLIfICACEO0 PAIra 0 JADEO. ... eveeeeeneeiieiirie ettt sttt b e bbb e e e e nseeae e 75
N o Tor= o= To T 2 35 S 76
N o) o= Tor o] o= = - W O = - S 76
ConformMidade dO TASEN ........cviiiirere ettt se e seeneene e 77
Notificagdo de substituiG80 dabateria..........cooeiiieeiieee e 77
Notificagdo sobre areciclagem dabateria em TaWaN ... 78

Numeros de identificagcdo de conformidade com os
regulamentos

Parafins de certificacOes e identificacdo de conformidade com os regulamentos,
este produto recebeu um nimero de model o regulamentador exclusivo. Pode-se
encontré-1o no rétulo de identificagéo do produto, juntamente com as indicacbes
de aprovacéo e informacdes necessérias. Quando solicitar informagdes sobre
conformidade do equipamento, mencione sempre esse nimero. Esse nimero ndo
corresponde ao nome comercial ou niimero do modelo do produto.



70 Servidor HP ProLiant 100 Series Guia do usuario

Notificacdo da Federal Communications Commission
(Comisséao Federal de Comunicacgdes)

A Parte 15 das Normas e Regulamentos da FCC (Federal Communications
Commission - Comissao Federal de Comunicagdes) estabel eceu limites paraa
emissao de radiofreqiiéncias (RF) afim de fornecer um espectro de freqiiéncia de
rédio livre de interferéncias. Mulitos dispositivos el etronicos, incluindo
computadores, geram energiaincidental de RF para a suafungéo objetiva e séo,
portanto, cobertos por estas regras. Esses regulamentos colocam computadores e
dispositivos periféricos relacionados em duas classes, A e B, dependendo de seu
objetivo de instalagdo. Os dispositivos da Classe A sdo aqueles que se espera que
sejam instalados em ambientes comerciais. Os dispositivos da Classe B sdo
aqueles que se destinam ainstalacéio em ambientes residenciais como, por
exemplo, computadores pessoais. A FCC requer gue os aparelhos de ambas as
classes apresentem uma etiqueta que indique o seu potencial de interferéncia,
além de instrugdes de funcionamento adicionais para 0 usuario.

Etiqueta de classificacao FCC

A etiqueta de classificagcdo FCC contida no dispositivo exibe a classificacdo (A
ou B) em gue o equipamento se encaixa. Os dispositivos da Classe B apresentam
um logotipo ou a D da FCC na etiqueta. Os dispositivos da Classe A néo
apresentam esse logotipo ou ID. Apds determinar a classe do aparelho, consulte
as declaragOes pertinentes.

Equipamento da Classe A

Este equipamento foi testado e estd em conformidade com os limites de
dispositivos digitais da Classe A, conforme estabelecido na Parte 15 das normas
da FCC. Esses limites foram definidos para assegurar protecéo razoavel contra
interferéncias prejudiciais quando o equipamento funcionar em ambiente
comercial. Este equipamento gera, utiliza e pode emitir ondas de radio e, caso
ndo sejainstalado e utilizado de acordo com as instrucles, podera causar
interferéncia prejudicial as comunicagbes de radio. A utilizacdo deste
equipamento em area residencial podera causar interferéncias prejudiciais. Nesse
caso, 0 USUu&rio tera que arcar com as despesas envolvidas na correcdo das
mesmas.



NotificagBes de conformidade com os regulamentos 71

Equipamento da Classe B

Este equipamento foi testado e estd em conformidade com os limites de
dispositivos digitais da Classe B, conforme estabelecido na Parte 15 das hormas
da FCC. Esses limites foram definidos para assegurar uma protecao razoavel
contrainterferéncias prejudiciais em instalagdes residenciais. Este equipamento
gera, utiliza e pode emitir ondas de rédio e, caso ndo sgjainstalado e utilizado de
acordo com as instrugdes, podera causar interferéncia prejudicial as
comunicagdes de rédio. No entanto, ndo hé garantias de que ainterferéncia

nado ocorrera em instalages especificas. Se esse equipamento causar
interferéncia na recepcdo de réadio ou televisdo, o que pode ser determinado ao
dedligar eligar o equipamento, deve-se tomar uma das medidas a seguir para
tentar corrigir o problema:

* Reoriente a antena receptora ou mude-a de local.
e Aumente a distancia entre o equipamento e o receptor.

»  Conecte 0 equipamento a umatomada em um circuito diferente daquele onde
0 receptor estiver conectado.

e Consultar o revendedor ou pedir gjudaa um profissional técnico deradio ou
televisdo.

Declaracéao de conformidade para produtos
identificados com o logotipo da FCC — somente nos
Estados Unidos

Este dispositivo estd em conformidade com a Parte 15 das Normas da FCC. Sua
operacao esta sujeita a duas condigdes: (1) é possivel que este dispositivo ndo
cause interferénciaprejudicial e (2) este dispositivo deve aceitar qualquer
interferéncia recebida, inclusive interferéncia que possa causar operacao
indesgjada.

Para esclarecer duvidas com relagdo a este produto, entre em contato conosco por
email ou telefone:

e Hewlett-Packard Company
P. O. Box 692000, Mail Stop 530113
Houston, Texas 77269-2000



72 Servidor HP ProLiant 100 Series Guia do usuario

» 1-800-652-6672 (com o fim de se obter melhor qualidade de forma continua,
€ possivel que as ligagdes sejam gravadas ou monitoradas).

Para esclarecer davidas com relacdo a esta declaracdo FCC, entre em contato
conosco por email ou telefone:

*  Hewlett-Packard Company
P. O. Box 692000, Mail Stop 510101
Houston, Texas 77269-2000

e 1-281-514-3333

Paraidentificar esse produto, mencione o0 nimero de peca, 0 nimero de série ou
do modelo encontrado no produto.

Modificacbes

Cabos

A FCC estabelece que o usuario deve ser notificado sobre quaisgquer alteracdes
ou modificagdes efetuadas ao aparelho que ndo tenham sido explicitamente
aprovadas pela Hewl ett-Packard Company e que possam cancelar a autoridade
do usuario em operar 0 equipamento.

Deve-se efetuar as conexdes a este dispositivo com cabos blindados com capas
de conexdo metdlicas RFI/EMI, em conformidade com as Normas e
Regulamentos da FCC.

Declaracao de conformidade do mouse

Este dispositivo estd em conformidade com a Parte 15 das Normas da FCC. Sua
operacdo esta sujeita a duas condicdes: (1) € possivel que este dispositivo ndo
cause interferénciaprejudicial e (2) este dispositivo deve aceitar qualquer
interferéncia recebida, inclusive interferéncia que possa causar operagéo
indesgjada.



NotificagBes de conformidade com os regulamentos 73

Notificacdo para o Canada (Avis Canadien)

Equipamento da Classe A

Este dispositivo digital da Classe A atende atodas as exigéncias dos
regulamentos canadenses que regulam equipamentos causadores de
interferéncias.

Cet appareil numérique de la classe A respecte toutes les exigences du
Réglement sur le matériel brouilleur du Canada.

Equipamento da Classe B

Este aparelho digital da Classe B atende a todos os requisitos dos regulamentos
canadenses que regulam equi pamentos causadores de | nterferéncias.

Cet appareil numérique de la classe B respecte toutes | es exigences du Réglement
sur le matériel brouilleur du Canada.

Notificacdo de regulamentos para a Unido Européia

C€

Este produto estéd em conformidade com as seguintes diretivas da Uni&o
Européia:

» Diretivareferente a baixatensdo 73/23/EEC
+ Diretivareferente a EMC 89/336/EEC

A conformidade com a CE deste produto sera valida somente se alimentado com
0 adaptador de CA fornecido pela HP e identificado com amarca CE.

Caso este produto tenha funcionalidade com sistemas de telecomunicacéo, ele
também obedece as exigéncias essenciais de:

» DiretivaR&TTE 1999/5/EEC



74 Servidor HP ProLiant 100 Series Guia do usuario

CE(xXxxx-)®

*Para um numero de corpo notificado, consulte a etiqueta de regulamentacdo do
produto.

A conformidade com essas diretivas implica em conformidade com os padrbes
comuns europeus (Normas Européias) que s8o mencionados na Declaracéo de
Conformidade com a Unido Européia emitida pela Hewlett-Packard para este
produto ou familia de produtos.

A funcionalidade deste produto com sistemas de tel ecomunicagBes pode ser
utilizada nos seguintes paises daUE e AELC:

Austria, Bélgica, Chipre, Replblica Tcheca, Dinamarca, Esténia, Finlandia,
Franca, Alemanha, Grécia, Hungria, Ilandia, Irlanda, Itélia, Letbnia,
Liechtenstein, Lituania, Luxemburgo, Malta, Holanda, Noruega, Pol6nia,
Portugal, Republica Elovaquia, Eslovénia, Espanha, Suécia, Suica e Reino
Unido.

Aviso quanto a utilizacdo na Franca e na ltalia
[talia:

E'necessaria una concessione ministeriale anche per I'uso del prodotto. Verifici
per favore con il proprio distributore o direttamente presso la Direzione Generde
Pianificazione e Gestione Freguenze.

Licenca exigida para utilizagdo. V erifique com o revendedor ou diretamente com
a Divisdo Geral para Plangjamento e Gerenciamento de Freqliéncia (Direzione
Generale Pianificazione e Gestione Frequenze).

Franca:

L'utilisation de cet equipement (2.4GHz Wireless LAN) est soumise a certaines
restrictions; Cet equipement peut etre utilise al'interieur d'un batiment en
utilisant toutes les frequences de 2400 a 2483.5MHz (Chaine 1-13). Pour une
utilisation en environement exterieur, vous devez utiliser les frequences
comprises entre 2454-2483.5MHz (Chaine 10-13). Pour les dernieres restrictions,
voir http://www.art-telecom.fr.



NotificagBes de conformidade com os regulamentos 75

Para a operacao deste produto em umarede local sem fio de 2,4 GHz aplicam-se
certas restrigdes. Este produto pode ser utilizado internamente por toda a faixa de
freqliéncias de 2.400-2.483,5 MHz (canais 1-13). Para uso externo, somente
poderéa ser utilizada a faixa de frequiéncias de 2.454-2.483,5 MHz (canais 10-13).
Para as exigéncias mais recentes, consulte o endereco http://www.art-telecom.fr.

Notificacdo para produtos que incor poram dispositivos de rede local sem fio
de5GHz

A disponibilidade de frequiéncias para redes locais sem fio de 802.11a ou

802.11h ainda ndo existe em toda a Unido Européia. Para exigéncias referentes a
conformidade, os usuérios devem confirmar com o fornecedor, escritério local da
HP ou autoridade de tel ecomuni cagdes.

Notificacdo para o Japéo

THERICRo T BERBIZVCCIv— 7 BV THNE L EH, ROBHAE
BHAT IV,

OB, FRABEBSEREED THAHHES (VCCD) 0HEHE
WWESL 7 7 ABERENERCY, Z0EBR, RERECHERTSZE
FERNELTWHWETE, ZOEERITPFIRTLE Y s VRERBIGEHELT
EREND L, ZEEEEIFIEEITILENDHY 7,
BEHRAESCH > TELVERIBEE LTFEW,

VCCI=— 27 BN TOVRWESIZE, RORIZITERT IV,

OB, FHAHEEESEREEE IR BES (VCCD DEREIC
3L 7 7 AABBEMERCTT ZO¥BERERECERTI LERK
PEFBERITIERNDY T, ZOHAIMERESED 2K EHET
SE0BRENDZLEBHVET,



Servidor HP ProLiant 100 Series Guia do usuario

76

Notificacdo BSMI
EEEARE:

18 PRIV ERE M  FEEER
RIS R I - AT RE S ISR AR
TEEEEN T  FEHEY

&
WE R E ERIAR -

Notificacao para a Coreia
Equipamento da Classe A

Equipamento da Classe B

B3 717| (FhY 8 HEENI|Y))
ol Z|7|= 7l Ec2 MHAGHEHEEES
FTHEHU M= 22 REXYHM AlEE



NotificagBes de conformidade com os regulamentos 77

Conformidade do laser

E possivel que este produto tenha sido fornecido com um dispositivo de
armazenamento optico (ou sgja, unidade de CD ou DV D) e/ou transceptor com
fibra Optica. Cada um desses dispositivos contém um laser que esta classificado
como Produto Laser da Classe 1 de acordo com as regulamentagtes da FDA nos
Estados Unidos e com a |EC 60825-1. O produto nédo emite radiac&o laser
perigosa.

A AVISO: O uso de controles, ajustes ou procedimentos
diferentes daqueles especificados aqui ou no guia de instalagao
do produto alaser poderé resultar em exposicdo a radiagéo

perigosa. Para reduzir o risco de exposic¢édo a radiagéo perigosa:

» Na&o tente abrir a protecdo do médulo. Ndo ha componentes
internos nos quais o usuario possa fazer manutencao.

« Na&o utilize os controles, faca ajustes ou execute
procedimentos no dispositivo a laser que ndo sejam aqueles
especificados neste documento.

* Permita somente que técnicos do Servi¢co Autorizado HP
consertem a unidade.

O Center for Devices and Radiological Health (Centro para Dispositivos e Salde
Radioldgica- CDRH), do FDA, departamento de controle de alimentos e drogas
americano, implementou regulamentos para produtos a laser em 2 de agosto de
1976. Esses regulamentos se aplicam a produtos a laser fabricados a partir de 1
de agosto de 1976. Todos os produtos comercializados nos Estados Unidos
devem estar em conformidade com esses regulamentos.

Notificacdo de substituicdo da bateria

& AVISO: O computador contém uma bateria interna de
peroxido de manganés de litio ou de pentéxido de vanadio, ou
baterias alcalinas. Existe o risco de incéndio ou queimadura se as
baterias ndo forem manuseadas de forma apropriada. Para reduzir
o risco de acidentes:



78 Servidor HP ProLiant 100 Series Guia do usuario

« Na&o tente recarregar a bateria.
* Na&o a exponha a temperaturas superiores a 60°C.

* Na&o desmonte, esmague, perfure, produza curtos-circuitos
com contatos externos ou descarte a bateria no fogo ou na
agua.

"'% N&o jogue fora baterias, pacotes de baterias e acumuladores
juntamente com o lixo doméstico. Para que sejam recicladas ou
eliminadas de forma adequada, utilize o sistema de coleta publica
de lixo ou devolva-as a HP, aos parceiros autorizados da empresa
ou seus agentes.

Para obter mais informagfes sobre a substitui¢o ou o descarte do componente,
entre em contato com o revendedor ou o fornecedor de servigos autorizado.

Notificacao sobre a reciclagem da bateria em Taiwan

A EPA de Taiwan exige que as empresas de fabricacdo ou importacdo de baterias
seco-carregadas, em conformidade com o Artigo 15 da Lei de Descarte de Lixo,
indiquem as marcas de recuperacdo nas baterias utilizadas em vendas, brindes ou
promocdes. Entre em contato com um especialista em reciclagem de Taiwan para
obter informagdes sobre o descarte adequado da bateria.

2L .
XA

[igl

U] EIL




79

Descarga eletrostatica

Nesta secao

Prevencd0 da descarga €l etrOSIALICA ..........ccvverirererereeee sttt nne s 79
Métodos de aterramento para evitar adescarga €l etroStatiCa .........ccveveveeeeeeerese e 80

Prevencao da descarga eletrostatica

Para evitar danos ao sistema, siga os cuidados necessarios ao configurar o
sistema ou manusear as pegas. A descarga de €l etricidade estética dos dedos ou
de outro condutor pode danificar placas do sistema ou outros dispositivos
sensiveis a energia estética. Esse tipo de dano podera reduzir avida Gtil do
dispositivo.

Para evitar danos causados pela descarga el etrostatica:

» Evitetocar nos produtos. Paratal, transporte-os e armazene-os em
embal agens antiestaticas.

* Mantenha as pecas sensiveis a el etrostatica em suas embalagens até
chegarem nas estagdes de trabalho antiestaticas.

» Coloque as pegas em uma superficie aterrada antes de retiré-las da
embalagem.

» Evitetocar em pinos, fios ou circuitos.

» Estgasempre devidamente aterrado ao manusear componentes sensiveis a
estética



80 Servidor HP ProLiant 100 Series Guia do usuario

Métodos de aterramento para evitar a descarga
eletrostética

Existem varios métodos de aterramento. Utilize um ou mais dos métodos a seguir
ao manusear ou instalar pegas sensiveis a el etricidade estética:

Utilize no pulso umactira conectada por um fio terraa uma estacéo de
trabalho aterrada ou ao chassi do computador. Astiras de pulso sdo flexiveis
e com um minimo de 1 megohm * 10% de resisténcia nos fios terra. Para
garantir 0 aterramento adequado, certifique-se de que atira esteja apertada
contraapele.

Utilizetiras para salto, tiras para biqueira ou tiras para sapato em estactes de
trabalho verticais. Use as tiras nos dois pés quando estiver sobre pisos
condutores ou tapetes dissipadores.

Utilize ferramentas de servigo de campo condutoras.

Use um kit de servico de campo portétil com um tapete de trabalho dobravel
gue dissipe a estatica.

Caso néo disponha de nenhum dos equi pamentos sugeridos para um aterramento
adequado, solicite a um revendedor autorizado que instale a peca.

Para obter mais informag6es sobre el etricidade estética ou assisténcia sobre a
instalacdo do produto, entre em contato com o revendedor autorizado.



81

Suporte técnico

Nesta secao

Informagdes para Contato COM A HP...........ooi e e 81
Antesde entrar @m CONtALO COM A HP ....oooiiieceeeeee ettt e e e e et e e e e e eas e rreeeeeeeean 82

Informacdes para contato com a HP

Para saber o nome do revendedor autorizado HP mais proximo de vocé:

* Nos Estados Unidos, ligue para 1-800-345-1518.
* No Canada, ligue para 1-800-263-5868.

« Emoutroslocais, visite o site da HP (http://www.hp.com).

Para obter suporte técnico da HP:

« NaAméricado Norte:

— Ligue para 1-800-HP-INVENT (1-800-474-6836). Este servico esta
disponivel 24 horas por dia, 7 dias por semana. Para se obter melhor
gualidade de forma continua, € possivel que as ligagdes sgjam
monitoradas ou gravadas.

- Sevocé adquiriu um Care Pack (atualizagdo do servigo), ligue para 1-
800-633-3600. Para obter mais informagdes sobre os Care Packs,
consulte o site da HP. (http://www.hp.com)

» ForadaAméricado Norte, ligue para o Centro de Suporte Técnico por
Telefone da HP) mais préximo. Para obter os nUmeros de telefone dos
centros de suporte técnico em todo o mundo, visite o site daHP
(http://www.hp.com).



http://www.hp.com/
http://www.hp.com/
http://www.hp.com/

82 Servidor HP ProLiant 100 Series Guia do usuario

Antes de entrar em contato com a HP

Certifigue-se de possuir as seguintes informagdes disponiveis antes de ligar para
aHP:

NuUmero de registro de suporte técnico (se aplicavel)
NUmero de série do produto

Nome e nimero do model o do produto

Mensagens de erro aplicaveis

Placas de expansdo ou hardware

Hardware ou software de terceiros

Tipo e nivel de revisdo do sistema operacional .



Acronimos e abreviacoes

ACPI

Advanced Configuration and Power Interface — Interface de fornecimento de
energia e configuracdo avancada

ASR

Recuperacdo Automaética do Servidor
DDR

taxa de dados duplos

DIMM

maodulo de memdria em linha duplo
ECC

verificacdo e correcdo de erros

ICMP

Protocol o de mensagem de controle da Internet
IEC

Comité Eletrotécnico I nternacional
IML

Registro de gerenciamento integrado



84 Servidor HP ProLiant 100 Series Guia do usuario

IPL

carregamento inicial do programa
IRQ

solicitagdo de interrupgéo

MPS

especificacdo de varios processadores
NEMA

National Electrical Manufacturers Association (Associacgo Naciona de
Fabricantes de Equipamentos El étricos)

NFPA

National Fire Protection Association (Associacdo Naciona de Protecéo contra
Incéndios)

NIC

controlador de interface de rede

NVRAM

memoria ndo-vol il

PCI-X

interconexd@o ampliada de componentes periféricos
PDU

unidade de distribuicéo de energia



Acrbnimos e abreviac6es

85

PnP

plug and play

POST

Teste Automatico de Inicializagdo

PSP

ProLiant Support Pack (Pacote de suporte ProLiant)
SDRAM

RAM dinamicasincronica

SIM

Systems Insight Manager

TMRA

Temperatura ambiente recomendada para funcionamento
USB

barramento serial universal

VHDCI

interconexdo de cabos de densidade muito ata
WOL

Wake-on LAN






87

Indice remissivo

A

ambienteideal 10

ASR (Recuperacdo automética do servidor 83
atualizagdo do BIOS 36

avisos 14

B

bateria 77
bateria da placado sistema 77
Botdo Ligar/Espera 7

C

cabos 72
configuragdo do servidor 9
consideragOes sobre seguranca 14

D

declarac&o de conformi-{ }-dade do mouse 72
Declaracdo de conformidade 71

descarga eletrostatica 79

dedligar 7

diagnéstico de problemas 27

dicas de configuragdo 43

DIMMs 22

dispositivosalaser 77

disquetes 46

E
eletricidade estatica 79

F
falha de unidade, deteccdo 50, 52

impressoras 44

informagdes necessarias 82
inicializagdo 7

instalacdo de hardware opcional 15, 17
instalagdo de opcionais 15, 17
instalagéo do hardware 17

instalagdo do sistemaoperacional 15
instalagdo emrack 14

instalagdo, opcionais do servidor 15

L
LEDsNIC 57

M

memoria 22, 54

mensagens de erro POST 60
métodos de aterramento 80
mouse 45

N

NIC (controlador de interface de rede) 56, 57,
84

Normas canadenses 73

notificagdo BSMI 76

Notificag8o da Federal Communications
Commission (FCC - Comisséo Federal de
ComunicagBes) 70, 71, 72

Notificac&o de regulamentos para a Unido
Européia 73

Notificagcdo paraaCoréia 76

notificagdo parao Japdo 75

Notificag&o sobre a reciclagem dabateriaem
Taiwan 78

notificagdes de conformidade com os
regulamentos 69

numero de identificag8o, servidor 69

nimero de série 69

nimeros de telefone 81, 82



88 Servidor HP ProLiant 100 Series Guia do usuario

P

placas de expansdo 23

problemas do sistema operacional 38
procedimentos de configuracdo 15, 36, 65
processadores 17, 54

R

recursos e opcionais do servidor 17
requisitos de ambiente 10
requisitos de aterramento 13
requisitos de aterramento elétrico 13
requisitos de espaco 10

requisitos deforca 12
requisitosdelocal 10

requisitos de temperatura 12
requisitos de ventilagdo 10
resolucdo de problemas 27
resolucéo de problemas POST 58
revendedor autorizado 81

S

seguiéncias de reinicializago do servidor 35
sistemas operacionais 15

suporte 81

suporte técnico 81

suporte técnico HP 82

T
teclado 45

U

Unidade de CD-ROM 47

unidade de disquetes 47

unidade de distribuicdo de energia 13
unidades defita 19

\%
ventilacdo 10



	Servidor HP ProLiant 100 Series Guia do usuário
	Aviso
	Índice
	Operações do servidor
	Ligação do servidor
	Como desligar o servidor
	Painel de acesso

	Configuração do servidor
	Serviços de instalação opcionais
	Ambiente ideal
	Requisitos de espaço e ventilação
	Requisitos de temperatura
	Requisitos de energia
	Requisitos de aterramento elétrico

	Avisos sobre o rack
	Instalação de hardware opcional
	Como iniciar e configurar o servidor
	Instalação do sistema operacional
	Registro do servidor

	Instalação de hardware opcional
	Introdução
	Instalação do processador
	Dispositivos de mídia removível
	Instalação de dispositivos de mídia de tamanho normal ou com metade do tamanho

	Opções de memória
	Configuração de memória intercalada e não-intercalada
	Instalação de DIMMs

	Opções de placas de expansão
	Instalação de placas de expansão


	Resolução de problemas
	Recursos e ferramentas adicionais
	Procedimentos de manutenção preventiva
	Procedimentos iniciais de resolução de problemas
	Orientações para a resolução de problemas
	Lista de verificação para resolução de problemas

	O servidor não liga
	O servidor conclui o Post, mas não funciona
	Reinicialização/atualização/recuperação do BIOS
	Reinicialização do BIOS
	Atualização/recuperação do BIOS

	Como apagar a configuração do BIOS
	Problemas de senha
	Senha de supervisor
	Senha de usuário

	Problemas gerais no servidor
	O sistema exibe a mensagem “Operating System Not Found"
	O servidor pára de funcionar (trava)

	Problemas de alimentação
	Problemas com vídeo/monitor
	Problemas de configuração
	Problemas de impressora
	Problemas de teclado
	Problemas de mouse
	Problemas com disquetes
	Problemas na unidade de disquete
	Problemas na unidade de CD-ROM
	A gaveta da unidade de CD-ROM não abre
	A unidade de CD-ROM não funciona de forma adequada
	O servidor não inicializa com um CD-ROM

	Problemas de unidades SCSI
	O BIOS do controlador de inicialização SCSI está com problemas para carregar a unidade lógica de inicialização (unidade de inicialização)
	Algum controlador SCSI não funciona na instalação inicial
	Algum dispositivo SCSI parou de funcionar
	Algum dispositivo SCSI não funciona após a instalação

	Problemas no processador
	Problemas de memória
	Problemas no controlador de interface de rede (integrado ou PCI)
	O servidor não consegue conectar-se à rede
	Os LEDs da placa NIC não estão acesos

	Teste automático de inicialização (POST)
	Tela em branco
	Verificações gerais
	Após a instalação de componentes acessórios

	Mensagens de erro POST
	Mensagens de erro POST—Memória
	Mensagens de erro POST—Inicialização
	Mensagens de erro POST—Dispositivo de armazenamen
	Mensagens de erro POST—Relacionadas a vírus
	Mensagens de erro POST—CMOS
	Mensagens de erro POST—Diversas


	Como apagar a configuração do CMOS

	Substituição da bateria
	Notificações de conformidade com os regulamentos
	Números de identificação de conformidade com os regulamentos
	Notificação da Federal Communications Commission (Comissão Federal de Comunicações) 
	Etiqueta de classificação FCC
	Equipamento da Classe A
	Equipamento da Classe B

	Declaração de conformidade para produtos identificados com o logotipo da FCC – somente nos Estados Unidos
	Modificações
	Cabos
	Declaração de conformidade do mouse
	Notificação para o Canadá (Avis Canadien)
	Notificação de regulamentos para a União Europ˛éia
	Notificação para o Japão
	Notificação BSMI
	Notificação para a Coréia
	Conformidade do laser
	Notificação de substituição da bateria
	Notificação sobre a reciclagem da bateria em Taiwan

	Descarga eletrostática
	Prevenção da descarga eletrostática
	Métodos de aterramento para evitar a descarga eletrostática

	Suporte técnico
	Informações para contato com a HP
	Antes de entrar em contato com a HP

	Acrônimos e abreviações
	Índice remissivo

